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Ceaţă dimineaţa

Euro 4.5145 lei
Dolar 4.1722 lei

 Sf. Mc. Iuliana din Nicomidia; 
Sf. Mc. Temistocle

maxime 
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„Există un singur colţ  
din Univers pe care ştii sigur 

că‑l poţi face mai bun ‑  
şi acela eşti tu însuţi.”

Aldous Huxley 
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Merg cu taxiul destul de des. Uneori iau şi 
maxi‑taxi, deşi mi se pare că trag destul de 
mult de timp prin staţii. în restul timpului, 

circul cu autobuzul, cu prietenii norocoşi care au ma‑
şină, sau pe jos. De ani de zile, nu am întâlnit vreun 
participant la trafic mulţumit de ceea ce i se întâmplă 
pe străzile şi mai ales la intersecţiile din oraş, in‑
diferent dacă e şofer sau pieton. Practic, dacă eşti 
la volan şi prinzi un semafor de pe Brăilei pe roşu, 
ai toate şansele să le prinzi exact pe toate, uneori 
chiar şi de două ori pe cel de la Tribunal, mai ales 
la orele de vârf. Dacă eşti pieton şi vrei să traver‑
sezi, de exemplu, la Spitalul Judeţean, fiindcă vrei 
să prinzi autobuzul pe care îl vezi apropiindu‑se de 
staţie, nu ai nicio şansă, fiindcă semaforul pe roşu 
pentru pietoni durează mai mult decât îi trebuie 
troleibuzului să depăşească trecerea de pietoni, să 
oprească, să descarce călători şi să aştepte să se urce 
alţii. Oricine circulă prin oraş ştie exact că nu spun 
tâmpenii, aşa că n‑am să insist cu exemplele, toată 
lumea ştie că traficul e greoi în galaţi, iar sincroni‑
zarea în timp real a semafoarelor e o necesitate. Aşa 
că lucrarea cu pricina era mai mult decât necesară, de 
altfel, deşi demararea ei a presupus încurcarea majoră 

a traficului în intersecţiile esenţiale, nu am auzit pe 
nimeni să protesteze. Era nevoie de ea, absolut. Ceea 
ce nu pricep este însă de ce, ca să facem ceva, e ne‑
voie să stricăm altceva. Mai mult, dacă tot nu există 
altă soluţie decât să stricăm, de ce nu refacem cu simţ 
de răspundere. Să mă explic. La Inelul de Rocadă, 

ditamai intersecţia cu problemele ei bine ştiute, a fost 
unul dintre primele puncte unde s‑a lucrat. S‑a făcut 
trotuarul praf pe toate părţile. Şi, dacă în zona din 
faţa magazinelor de mobilă tot era nevoie de vreo re‑
paraţie, exact pe diagonală, în jurul hipermarketului 
Kaufland, trotuarul arăta foarte bine, era neted ca în 
palmă. L‑au tăiat aproape pe mijloc cu un şanţ, să 
îngroape cablurile necesare lucrării la unda verde. Să 

zicem că asta n‑ar fi o problemă, deşi nu am înţeles 
de ce nu puteau fi îngropate mai mult pe sub straturi 
cu flori, că acolo nu e bai dacă sapi, poţi reface locul 
mai uşor. Cel puţin aşa am văzut eu că se lucra la 
Viena, unde, după înlocuirea unor cabluri subterane 
avariate, locul arăta încă şi mai frumos, că înlocuiseră 

florile puţin ofilite cu unele mai ţanţoşe. Bun, să 
spunem că nu se putea însă, din motive tehnice: 
cum nu sunt inginer de cabluri, nici de drumuri, 
pornesc de la premisa că nu ştiu eu ce şi cum. Dar 
atâta lucru ştiu: după asemenea lucrare, carosabi‑
lul şi trotuarul trebuie aduse la starea de dinainte. 
Care, în cazul trotuarului cu pricina, însemna im‑
pecabilă. Acum, nu doar că poţi vedea unde s‑a 
intervenit, asta e normal, dar simţi diferenţa de ni‑
vel prin talpa bocancilor de iarnă. Cum naiba n‑au 

văzut‑o/simţit‑o muncitorii care au refăcut trotuarul, 
habar nu am. Crăpătura de la muchia reparaţiei e 
aşa de mare, că se vede, noaptea, la lumina puţină a 
felinarelor şi aia inexistentă a luminilor festive. Daţi‑
o‑ncolo de treabă, meşteri mari, că o să avem undă 
verde la semafor şi picioare rupte la ortopedie! Să ne 
ferească Dumnezeu de ultimele, că la undă suntem 
condamnaţi să plătim şi mai mult decât face. 

Undă verde  
la picioare rupte

fo
to

 a
rh

iv
ă 

V.
L.

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 M
ar

ia
na

 C
on

st
an

da
ch

e
m

ar
ia

na
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

Prin supermarketuri şi pieţe

Cât costă bradul 
de Crăciun  
şi unde‑l găseşti

Tradiţii şi obiceiuri la Dunărea de Jos

400 de colindători 
au vestit Crăciunul 

la Galaţi
eveniment/3

Atenţie, copii şi părinţi!

Renii Rudolph  
şi Dasher, găzduiţi 
la Tecuci

economie/4
Subvenţii de 800 euro, 
plus banii pe recoltă!

Agrana revine  
la Galaţi,  
cu planuri serioase 
de extindere 

caRtieR/5
În Parcul Libertăţii

Munca 
voluntarilor, 
distrusă de 
nepăsarea golanilor

SpoRt/6
Volei

Arcada a încheiat 
anul cu o victorie 
de senzaţie

„Unda verde” ne costă mai mult de la bugetul local

Util pentru şoferi

Unde  
sunt amplasate 
radarele

Astăzi, 21 decembrie, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi am-
plasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Gheorghe Asachi, 
Traian şi Brăilei. În judeţ, şoferii 
vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la 
Şendreni şi Lieşti, iar pe DN 26, 
la Tămăoani şi Oancea. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va 
fi amplasată la Berheci, iar pe DJ 
251, la Smârdan şi Pechea.

Mariana Constandache

De Sărbători

Programul  
cu publicul  
la ”V. A. Urechia”

În perioada Sărbătorilor, 
programul pentru public al 
Bibliotecii „V. A. Urechia” Galaţi 
la sediul central şi la filiale va fi 
de la 9,00 la 17,00. Biblioteca şi 
filialele vor fi închise pentru pu-
blic în zilele de 25 decembrie 
2015, prima zi de Crăciun, şi în 
perioada 1 - 3 ianuarie 2016. 

    Roxana Artene Penciu

] Brad natural, de la 89 lei, ambalat în plasă de transport 
]  Pin, de la 40 lei ] Supermarketurile se întrec în oferte 
de brazi din plastic

adminiStRaţie/2

N-au ieşit socotelile!

Ruina caRe ne coStă 
5,4 milioane de lei  

de la bugetul local 

Investiţii pentru 2016

ÎntâRzieRi  
la ReabilitaRea teRmică 
a cinci blocuRi
adminiStRaţie/2

Când vom avea semafoare 
inteligente şi trafic 
supravegheat video

[ Aleşii locali au stabilit 
data de 31 mai 2016  
ziua-limită de finalizare  
a proiectului care ne 
aduce „unda verde”  
[ În loc să dea 309.912 
lei fără TVA pentru 
realizarea proiectului,  
cât stabilise iniţial, 
Primăria va plăti 5,7 
milioane de lei fără TVA, 
finanţarea europeană 
diminuându-se 
considerabil 
[ Autorităţile, însă,  
nu văd decât partea plină 
a paharului!
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De Sărbători
Când apar  
”Viaţa liberă”  
şi Weekend 
Magazin

Îi informăm pe cititori că 
ziarul “Viaţa liberă” va apă-
rea în perioada sărbătorilor 
după cum urmează: în 21, 22, 
23, 24, 28, 29, 30 şi 31 decem-
brie avem ediţii. Nu avem 
ediţie în 25, 26 şi 27 decem-
brie 2015, respectiv 1, 2 şi 3 
ianuarie 2016. Suplimentul 
de weekend va apărea cu 
ediţia de joi, 24 decembrie, 
respectiv cu ediţia de joi, 31 
decembrie 2015.  

eveniment/3
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Investiţii pentru 2016

Întârzieri la reabilitarea termică a cinci blocuri
Lucrările de reabilitare termi-

că executate pe fonduri europe-
ne la cinci blocuri din municipiul 
Galaţi vor fi gata abia în vara 
anului viitor şi ne vor costa mai 
mult decât fusese estimat iniţial. 
Mai grav, Primăria va fi nevoită să 
organizeze o nouă licitaţie pen-
tru finalizarea investiţiei la două 
blocuri. 

La recenta şedinţă a Consiliului 
Local, aleşii au votat data de 30 
iunie 2016, ca zi-limită de finali-
zare a proiectului “Creşterea per-
formanţei energetice a blocurilor 
de locuinţe G10 şi X4 situate la 
intrarea în oraş dinspre Auchan. 
Totodată, au fost de acord cu in-
troducerea celor două blocuri pe 
lista de investiţii a anului 2016, 
şi au majorat contribuţia locală 
la proiect la 1,4 milioane de lei 
cu TVA, reprezentând „valoarea 
cheltuielilor neeligibile aferente 

implementării proiectului în pe-
rioada 31 decembrie 2015 – 30 
iunie 2016 care vor fi suportate 
din fonduri proprii”. „Prelungirea 

contractului de finanţare şi su-
portarea de la bugetul local a 
cheltuielilor efectuate după data 
de 31 decembrie 2015 se dato-

rează întârzierilor înregistrate 
de către constructor în derularea 
contractului de lucrări. Datorită 
faptului că S.C. EOL Facility SRL 
nu a finalizat lucrările în perioa-
da contractuală asumată (cinci 
luni perioada contractuală, pre-
lungită la solicitarea constructo-
rului prin act adiţional cu 50 de 
zile), Primăria nu va mai prelungi 
contractul de lucrări, urmând să 
organizeze o nouă procedură de 
achiziţie în vederea contractării 
lucrărilor rămase de executat”, 
ne-a comunicat municipalitatea.

Probleme şi la Y‑uri

Aleşii au votat tot data de 30 
iunie 2016 ca dată-limită de finali-
zare a proiectului „Creşterea per-
formanţei energetice a blocurilor 
de locuinţe Y5, Y6, Y7. Şi au fost 
de acord cu suportarea de către 

Consiliul Local Galaţi a sumei es-
timate de 1,1 milioane de lei cu 
TVA, sumă necesară finalizării 
proiectului care va fi introdusă 
în bugetul municipiului Galaţi 
pe anul 2016. „Faţă de calendarul 
activităţilor cererii de finanţare, 
s-a înregistrat prelungirea proce-
durii de achiziţie a lucrărilor, ceea 
ce a condus la o întârziere a înce-
perii lucrărilor. În data de 9 iunie 
2015 a fost încheiat contractul cu 
SC RBX Electric SRL, cu o durată 
de execuţie a lucrărilor de şase 
luni. Întârzierile faţă de graficul 
stabilit iniţial au fost cauzate de 
faptul că executantul lucrărilor a 
întâmpinat dificultăţi în aprovizi-
onarea cu materiale, precum şi în 
asigurarea pe parcursul diferite-
lor faze de execuţie a unui număr 
corespunzător de personal califi-
cat în domeniu”, ne-a comunicat 
Primăria.

Palidă consolare
Nu suntem singurii  
care n‑au terminat la timp!

Nu doar Galaţiul se află în situaţia de a avea şapte proiecte 
europene intrate în prelungiri! Potrivit directorului Direcţiei 
Proiecte şi Finanţări Externe din cadrul Primăriei, Costel Hanţă, 
„la nivelul României sunt 505 proiecte cu risc de nefinalizare la 
31 decembrie în valoare de 2,5 miliarde de lei”.

Spre bucuria şoferilor
Modernizarea traficului pe patru axe

Patru axe rutiere vor beneficia de un sistem de trafic modern 
graţie „undei verzi”: strada Brăilei – bulevardul George Coşbuc, 
bulevardul Siderurgiştilor – bulevardul 1 Decembrie 1918 – 
bulevardul Traian Vuia – Henri Coandă, strada Brăilei – strada 
Domnească – strada Prundului şi strada Traian, până în nord, 
dar şi Basarabiei – strada Tecuci – bulevardul George Coşbuc – 
strada Domnească.

La ultima şedinţă a 
Consiliului Local, aleşii au 
fost de acord cu alocarea 

din bugetul local al anului 2016 a 
unei sume totale de 14,9 milioane 
de lei pentru finalizarea a şapte 
proiecte cu finanţare europeană, 
aflate în situaţie de risc. Riscul cel 
mare este acela de a fi obligaţi să 
returnăm toţi banii pe care i-am 
primit de la UE pentru realizarea 
acestor proiecte, pentru că nu 
le-am finalizat la timp. În aces-
te condiţii, consilierii au fost de 
acord să acopere de la bugetul 
local toate cheltuielile care vor fi 
efectuate în 2016 pentru finaliza-
rea investiţilor, UE decontându-ne 
doar plăţile efectiv făcute până la 
31 decembrie 2015. Cap de listă în 
topul celor mai mari sume alocate 
este proiectul “Sisteme inteligente 
pentru managementul traficului 
în vederea creşterii fluenţei şi si-
guranţei circulaţiei şi a prevenirii 
criminalităţii”, adică „unda verde” 
pentru care vom plăti 5,7 milioane 
de lei fără TVA!

De ce nu le‑am implementat  
la timp?

Singurul consilier local care a 
întrebat de ce nu am implementat 
la timp „unda verde” a fost inde-
pendentul Alin Mihai: „Creşterea 
cheltuielilor din bugetul pe anul 
viitor este cauzată de faptul că 
nu ne-am realizat investiţiile pe 
fonduri europene anul acesta. 
Sunt proiecte din anul 2013! Noi 
suntem în 2015 şi cerem bani de la 
Consiliul Local pentru că nu le-am 
implementat la timp! Proiectul pri-
vind sistemele inteligente de trafic 
este aprobat din data de 28 fe-
bruarie 2013! Suntem aproape de 
2016 şi nu e gata! Paradoxul este 
că ni se prezintă o înfrângere ca pe 
o mare realizare!”. 

Viceprimarul PSD Florin Popa a 
explicat că toate cele şapte proiec-
te „Fac parte dintr-o listă suplimen-
tară de proiecte depusă pentru 
finanţare. Termenele rămase până 
la data finalizării 31 decembrie 
2015 au fost foarte strânse. Au fost 
probleme în desfăşurarea licitaţii-
lor şi pe parcursul executării lucră-
rilor, motiv pentru care ne luăm o 
măsură de prevedere acum să asi-
gurăm resursele materiale necesa-
re pentru a nu fi nevoiţi, Doamne 
fereşte, să rambursăm întreaga 
sumă primită pentru fiecare pro-
iect în parte!”, a spus Popa.

Licitaţia a durat opt luni

Lansată în ianuarie, anulată 
în martie şi apoi din nou reluată, 
licitaţia organizată de Primăria 
Galaţi pentru „unda verde” a fost 
adjudecată de compania UTI 
Grup SA. „Contractul de execuţie 
s-a semnat în data de 10 august 
2015 cu o valoare de 13,7 milioa-
ne de lei fără TVA, iar Ordinul de 
începere a fost dat pe 27 august 
2015 cu o durată de execuţie de 
7 luni reprezentând o reducere 
semnificativă faţă de cele 12 luni 
câte au fost prevăzute în cererea 
de finanţare. Astfel, procedura 
de licitaţie de la prima postare 
în SEAP până la semnarea con-
tractului a durat opt luni, produ-
când o întârziere semnificativă în 
implementarea proiectului. Cu 
toate acestea, în trei luni de la 
data Ordinului de începere a lu-
crărilor (septembrie, octombrie, 
noiembrie 2015) s-a reuşit execu-
ţia a 60,26 la sută din contractul 
de furnizare de echipamente şi 
execuţie lucrări”, ne-a informat 
directorul Direcţiei Proiecte şi 
Finanţări Externe din cadrul 
Primăriei, Costel Hanţă.

Ce‑au votat aleşii

Cu o singură abţinere, din par-
tea consilierului independent Alin 
Mihai, aleşii au aprobat data de 31 
mai 2016 ca dată-limită de finaliza-
re a proiectului “Sisteme inteligen-
te pentru managementul traficu-
lui în vederea creşterii fluenţei şi 
siguranţei circulaţiei şi a prevenirii 
criminalităţii”. Totodată, au stabi-
lit suportarea de către Consiliul 
Local Galaţi a sumei estimate de 
5.700.000 lei fără TVA, necesară 
finalizării proiectului, (sume nee-
ligibile în cadrul proiectului, care 
vor fi acoperite din surse proprii) 
şi care va fi introdusă în bugetul 
municipiului Galaţi pe anul 2016. 
Nefinalizarea până la data de 30 
iunie 2015 obligă Primăria să resti-
tuie toţi banii europeni primiţi!

Cât o să ne coste

Valoarea totală a proiectului 
privind „unda verde” este de 19,2 
milioane de lei cu TVA din care 
3,7 milioane de lei reprezintă TVA. 
Conform Primăriei, valoarea totală 
eligibilă a proiectului este de: 15,5 
milioane de lei fără TVA, din care 

contribuţia Primăriei ar fi trebuit să 
fie de 309.912 lei fără TVA.

În urma votului dat de aleşi, 
valoarea eligibilă estimată a pro-
iectului la data de 31 decembrie 
2015 a rămas de 8,5 milioane de lei 
fără TVA, iar valoarea neeligibilă 
maximă suportată de municipa-
litate după data de 31 decembrie 
2015 este de 5,7 milioane de lei 
fără TVA. 

Aşa cum v-am mai informat, 
proiectul presupune montarea 
de camere video pentru supra-
vegherea traficului, introducerea 
semafoarelor pietonale dotate cu 
buton de activare, dar şi cu dispo-
zitive audio de avertizare şi reali-
zarea unui Centru de Comandă şi 
Control unic pentru coordonarea 
activităţilor de management tra-
fic şi supraveghere video. 35 de 
intersecţii vor fi modernizate, fie 
prin semaforizare, fie prin trans-
formarea în sensuri giratorii, şi vor 
fi dotate cu camere de luat vederi 
şi detectori de trafic. Autorităţile 
promit că prin implementarea sis-
temului „unda verde” va scădea 
timpul de aşteptare la semafoa-
re, datorită corelării în timp real a 
acestora.

Ce spune primarul Marius Stan

“Da, avem proiecte europene 
care nu vor fi finalizate la timp, 
dar asta-i partea goală a paharu-
lui. Ar trebui să privim şi partea 
plină a paharului: că noi când am 
început mandatul, exerciţiul fi-
nanciar european era pe final, iar 
de extras din axele care mai erau 
finanţabile la momentul respectiv 
am extras ce-a rămas de pe la alţii, 
asumându-ne nişte riscuri. Atâta 
timp cât parte din aceste proiecte 
a fost, până acum, finanţată prin 
bani europeni, nu văd aşa o mare 
nenorocire! Iar proiectul care a 
suportat cea mai mare sumă, sis-
temul inteligent de trafic, cred că 
cei de-acolo, până la un moment 
dat, chiar merită felicitări, pentru 
că pe luna septembrie abia s-a 
semnat contractul de finanţare 
şi a-l fi terminat până în luna de-
cembrie era foarte, foarte puţin 
probabil! Chiar au lucrat într-un 
ritm, şi sâmbăta şi duminica, în-
cercând să recupereze cât mai 
mult din banii europeni şi să di-
minueze cât mai mult suma cu 
care va trebui să contribuim noi!”, 
a spus primarul Marius Stan.

„Unda verde” ne costă mai mult de la bugetul local

Când vom avea  
semafoare inteligente  

şi trafic supravegheat video
[ Aleşii locali au stabilit data de 31 mai 2016 ziua-limită de finalizare a proiectului care ne aduce „unda verde” [ În loc 
să dea 309.912 lei fără TVA pentru realizarea proiectului, cât stabilise iniţial, Primăria va plăti 5,7 milioane de lei fără TVA, 

finanţarea europeană diminuându-se considerabil [ Autorităţile, însă, nu văd decât partea plină a paharului!

Amânate  
pentru  
vara viitoare
Proiecte sociale 
în prelungiri

Trei proiecte cu un pu-
ternic impact social, Centrul 
de zi pentru copii cu au-
tism, modernizare Centru 
Multifuncţional de Servicii 
Socio-Medicale pentru 
Persoane Vârstnice şi Centrul 
Multifuncţional Help – 
Modernizare Cantina de 
Ajutor Social Galaţi, ar fi tre-
buit să fie gata la finele aces-
tui an, dar nu vor fi! 

Aleşii locali au aprobat 
data de 30 iunie 2016 ca zi 
limită de finalizare a acestor 
investiţii, dată care, dacă nu 
va fi respectată, ne va obliga 
să restituim toţi banii euro-
peni primiţi pentru imple-
mentarea lor. Decizia aduce 
şi costuri suplimentare din 
partea noastră. Astfel, pen-
tru centrul dedicat copiilor 
cu autism, Consiliul Local 
Galaţi va suporta o sumă 
estimată de 960.289 de lei 
cu TVA, sumă necesară fina-
lizării proiectului, care va fi 
acoperită din surse proprii 
şi care va fi introdusă în bu-
getul municipiului Galaţi pe 
anul 2016. 

În acelaşi buget va fi 
prinsă şi suma estimată de 
118.488 de lei fără TVA, la 
care se adaugă suma de 
28.437 lei reprezentând TVA, 
necesară finalizării centrului 
multifuncţional. 

Pentru proiectul eu-
ropean care transformă 
Cantina de Ajutor Social în 
Centrul Multifuncţional Help, 
s-a acceptat suportarea de 
către Consiliul Local Galaţi a 
sumei estimate de 207.000 
lei cu TVA, sumă care nu va fi 
decontată din fonduri euro-
pene şi care va fi introdusă în 
bugetul municipiului Galaţi 
pe anul 2016.

Decizie
Arena de Box,  
în grija Fundaţiei 
„Sportul 
Gălăţean”

Complexul Sportiv „Are-
na de Box” a fost inclus  în 
lista bazelor sportive admi-
nistrate şi gospodărite de 
Fundaţia „Sportul Gălăţean”. 
În expunerea de motive a 
deciziei luate de autorităţi în 
acest sens se arată că, „prin 
înfiinţarea Fundaţiei Sportul 
Gălăţean se promovează 
susţinerea mişcării sportive 
gălăţene şi administrarea 
bazelor sportive în condi-
ţii de calitate şi eficienţă: 
Sala Sporturilor „Dunărea”, 
Stadionul Dunărea, Pati-
noarul Artificial, Bazinul de 
Înot de la Baia Comunală, 
stadionul Gloria”. Scopul 
fundaţiei este să transforme 
aceste baze sportive în une-
le atractive, amenajate în aşa 
fel încât să atragă  amatorii 
de sport, copiii, dar şi spor-
tivi de performanţă.

Primăria cere 
aviz de mediu 
Energie electrică 
pentru locuinţele 
sociale  
din Micro 17

Primăria anunţă pe porta-
lul propriu că a depus solici-
tarea de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul 
„Alimentare cu energie elec-
trică locuinţe sociale din 
Micro 17”. Conform Primăriei, 
informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi din strada 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi la 
sediul Primăriei.

N-au ieşit 
socotelile!
Ruina  
care ne costă 
5,4 milioane 
de lei  
de la bugetul 
local

Anul trecut, pe vre-
mea asta, Primăria lan-
sa un proiect european 
pentru transformarea 
ruinelor de pe strada 
Ştiinţei nr. 26 într-o clă-
dire extinsă, cu arhitec-
tură de secol al XIX-lea, 
dar proiectată pentru 
a răspunde cerinţelor 
unui Centru comuni-
tar de servicii sociale. 
Metamorfoza ar fi trebu-
it să se producă până la 
31 decembrie 2015, dar 
nu s-a reuşit! În aceste 
condiţii, aleşii locali au 
aprobat data de 30 iu-
nie 2016, ca zi-limită de 
finalizare a proiectului. 
De asemenea şi-au asu-
mat suportarea sumei 
estimate de 5,34 mili-
oane de lei cu TVA (4,3 
milioane de lei fără TVA) 
sumă necesară finaliză-
rii proiectului şi care va 
fi introdusă în bugetul 
municipiului Galaţi pe 
anul 2016. 

Dacă iniţial, cofinan-
ţarea asumată era de 
doi la sută, acum valoa-
rea pe care o suportăm 
de la bugetul local o de-
păşeşte pe cea eligibilă 
estimată la 3,3 milioane 
de lei fără TVA!

De ce s‑a ajuns aici

Potrivit Primăriei, 
contractul de lucrări a 
fost încheiat pe 14 apri-
lie 2015 cu SC Pallegrini 
SRL Galaţi, iar lucrările 
au fost demarate pe 20 
aprilie 2015. „Întârzierile 
faţă de graficul de exe-
cuţie stabilit iniţial au 
fost cauzate de natura 
terenului slab de funda-
re, fapt ce a dus la ope-
raţiuni suplimentare de 
consolidare prin injec-
tare şi astfel a rezultat 
prelungirea duratei de 
execuţie a lucrărilor sub-
secvente”, ne-a comuni-
cat municipalitatea. 

În noul imobil cu trei 
nivele îşi vor găsi adă-
post temporar 60 de 
persoane defavorizate. 
Tot aici vor fi organiza-
te cursuri de pregătire 
profesională pentru un 
număr de 14 specialişti 
în domeniul serviciilor 
sociale, 85 de persoane 
vor beneficia de cali-
ficare sau recalificare 
profesională, iar 120 de 
persoane vor fi consili-
ate.

Pagină realizată de

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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La Colegiul  
„C. Negri”
Daruri  
de suflet  
şi artă pentru 
cei necăjiţi

Cu puţin înainte de a 
intra în vacanţa de iarnă, 
elevii de la clasa a XII‑a 
A a Colegiului Naţional 
„C. Negri” au participat 
la cenaclul literar‑artistic 
„Punţi peste timp...”, co‑
ordonat de profesoara 
Valentina Braşoveanu. 

Oaspeţi au fost copiii 
de la Centrul de primiri 
urgenţe „Irene şi Stuart”, 
care s‑au bucurat de mo‑
mentele artistice ‑ mu‑
zică, dans, teatru ‑ şi de 
darurile primite, jucării, 
cărţi şi dulciuri.

Roxana Artene 
Penciu

Evenimente 
de weekend
Trei persoane, 
rănite  
în accidente 
rutiere

Trei persoane din ju‑
deţul Galaţi, cu vârste 
cuprinse între 14 şi 66 
de ani, au fost rănite în 
urma unor evenimente 
rutiere petrecute la sfâr‑
şitul săptămânii trecute. 
Prima care a avut de su‑
ferit a fost o femeie de 65 
de ani, pasageră într‑un 
autoturism condus de un 
bărbat de 55 de ani. 

Potrivit poliţiştilor, şo‑
ferul nu ar fi adaptat vite‑
za la condiţiile de drum 
în timp ce se deplasa pe 
DN 26, iar pe raza locali‑
tăţii Folteşti a derapat şi 
s‑a răsturnat într‑un şanţ 
de pe marginea şoselei. 
În urma impactului, pa‑
sagera s‑a ales cu câteva 
leziuni. 

O altă femeie, de 66 de 
ani, din Galaţi, a avut de 
suferit după ce a traver‑
sat strada Brăilei pe un 
marcaj pietonal din zona 
intersecţiei cu Alexandru 
Cernat. 

Sexagenara a fost 
acroşată de un autotu‑
rism la volanul căruia se 
afla o altă femeie, de 57 
de ani, care nu i‑a acor‑
dat prioritate. 

Ultima victimă a se‑
riei de weekend a fost 
un adolescent de 14 ani, 
care a avut ghinionul să 
fie acroşat de o maşină în 
timp de traversa o stră‑
duţă din Ţiglina I. 

Băiatul nu a fost atent 
şi a nimerit în calea unui 
autoturism al cărui şofer, 
un bărbat de 29 de ani, 
nu l‑a observat la timp 
şi nu a avut vreme să frâ‑
neze. 

În toate cele trei ca‑
zuri, poliţiştii fac cerce‑
tări pentru vătămare cor‑
porală din culpă. 

Mariana 
Constandache

Alături de Loredana

Cristina Vasopol a cântat  
în finală la „Vocea României”

Cristina Vasopol, artista Teatrului 
Muzical „Nae Leonard” din Galaţi, a 
cântat vineri noaptea, la Pro Tv, în 
marea finală a concursului „Vocea 
României”. Din păcate, gălăţean‑
ca nu a urcat pe scenă în postura 
de concurentă ‑ aşa cum ne‑am 
fi dorit şi cum credem că ar fi fost 
normal – ci a făcut spectacol ală‑
turi de Loredana, cea care i‑a fost 
antrenoare la „Vocea României”, şi 
de alţi trei colegi Antonio Fabrizzi, 
Florentina Ciună şi Iulian Serea. 
Soarta sau mai degrabă alegerile 
Loredanei au făcut ca vedeta să 
nu aibă niciun concurent din pro‑
pria echipă în lupta finală pentru 
marele trofeu. Aşa că realizatorii 
show‑ului de la Pro Tv au găsit o 
soluţie: echipa Loredanei a fost 
reprezentată de patru dintre cele 
mai bune voci ale sale din acest 
sezon, alături de care diva a cântat 
piesa „Te iubesc” reuşind o repre‑
zentaţie demnă de o finală „Vocea 
României”.  Pe pagina de Facebook 
a „Vocii României” comentariile au 
curs, mulţi dintre telespectatori 

întrebându‑se de ce Loredana nu 
l‑a adus pe scenă pe Mihai Rait, 
actorul din serialul „Las Fierbinţi” 
pe care vedeta l‑a preferat în locul 
Cristinei Vasopol: „De cine este dat 
spectacolul? Nu cumva de cei pe 
care i‑a «renegat» pe rând?”, „Păcat 
că a pierdut voci bune pe parcur‑
sul show‑ului doar pentru a ajunge 
în semifinale cu Dorel!”.  Revenind 
la Cristina Vasopol, trebuie să spu‑
nem că, după ce a strălucit pe sce‑
nă, a dat dovadă de eleganţă şi fair‑

play declarând: „Am venit aici să‑i 
încurajăm pe finalişti, să le ţinem 
pumnii şi să‑i aplaudăm aşa, cu ini‑
ma deschisă!”. Mai trebuie spus că 
al cincilea sezon „Vocea României” 
s‑a încheiat, iar publicul a ales‑o 
câştigătoare a marelui trofeu şi a 
premiului în valoare de 100.000 de 
euro pe Cristina Bălan, fosta com‑
ponentă a trupei „Impact”!  Pentru 
noi, gălăţenii, Cristina Vasopol ră‑
mâne „Vocea României”!

Anca Melinte

Ansambluri de colindă‑
tori şi urători din ţară, 
dar şi din Republica 

Moldova şi Ucraina, au umplut 
ieri centrul oraşului de veselie, 
aducând spiritul Crăciunului 
păstrat la sate în tradiţii vechi de 
secole. 

Festivalul „Tudor Pamfile”, 
ajuns la cea de‑a XXV‑a ediţie 
sub egida Centrului Cultural şi 
a Arhiepiscopiei Dunării de Jos, 
a fost ocazia perfectă pentru ca 
pentru noi gălăţenii, Crăciunul să 
însemne mai mult decât goana 
după cumpărături şi planuri de 
distracţie la cluburi. Colindele, 
pluguşoarele, urşii, caprele, călă‑
reţii sau feciorii înarmaţi cu bice 
uriaşe au venit în valuri la Galaţi, 
pentru a fi binecuvântaţi şi pen‑
tru a binecuvânta, la rândul lor, 
serbările cetăţenilor urbei. Pe 
esplanada din faţa Catedralei 
Arhiepiscopale, urătorii, de la 

prunci de câţiva anişori, până la 
tineri şi adulţi gătiţi în straie po‑
pulare sau, după caz, în costume 
specifice tradiţiilor de iarnă au 
atras privitorii şi au încălzit atmo‑
sfera în aşteptarea binecuvântării 
ÎPS Casian Crăciun, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos. „Pentru noi e o 
tradiţie să venim la Galaţi şi să 
arătăm obiceiurile noastre. Noi 
colindăm la toate sărbătorile, şi 
la cele pe stil nou, şi la cele pe 
stil vechi. Ne este drag să venim 
de peste Prut, pentru că tradiţiile 
noastre sunt asemănătoare cu 
cele ale românilor de aici. Acum 
am venit cu «urşii» şi cu un grup 
de colindători”, ne‑a spus un 
reprezentant al delegaţiei din 
Cantemir, Republica Moldova. 

Festivalul euroregional care 
a adus la Galaţi în acest an cir‑
ca 380 de artişti organizaţi în 
ansambluri venite din Brăila, 
Vaslui, Vrancea, Tulcea, Bacău, 

Republica Moldova şi Ucraina s‑a 
mutat apoi la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, unde a avut loc 
spectacolul propriu‑zis şi al cărui 
moment culminant a fost „Hora 
din Străbuni”.  Festivalul anu‑

al „Tudor Pamfile”, care este un 
spectacol original de tradiţie şi 
culoare, a fost şi în acest an des‑
tinat publicului larg, menirea lui 
fiind aceea de a promova şi de a 
încuraja autenticul în creaţia po‑

pulară, dar şi în menţinerea obi‑
ceiurilor specifice locuitorilor din 
această regiune.

Text şi foto: 
Mariana Constandache

Tradiţii şi obiceiuri la Dunărea de Jos

400 de colindători au 
vestit Crăciunul la Galaţi

[ De la Vrancea, la Reni şi de la Brăila, 
la Bacău, păstrătorii tradiţiilor populare 
au înveselit urbea cu obiceiuri specifice 
sărbătorilor de iarnă

Atenţie, copii şi părinţi!

Renii Rudolph  
şi Dasher, găzduiţi 

la Tecuci
„Moş Crăciun îşi va odihni 

doi dintre renii săi zburători, pe 
Rudolph şi pe Dasher, pentru 
prima dată, la noi în Tecuci!”, 
anunţă, pe pagina sa oficială de 
Facebook, primarul Gerhardt 
Daniel Ţuchel. 

Mai exact, în perioada 22‑26 
decembrie copiii pot admira, 
mângâia şi hrăni doi reni vii aduşi 
din Laponia, şi instalaţi într‑un 
ţarc special în vecinătatea sediu‑
lui Primăriei. Atenţie, nu veniţi cu 
mâna goală: „Moşului, din cauza 
atâtor cadouri, nu i‑a mai încă‑
put mâncarea renilor şi sunt tare 
înfometaţi. Să aveţi la voi mere! 
Sunt foarte mâncăcioşi”, a averti‑
zat edilul tecucean.

Anca Melinte

Exerciţiu caritabil inedit

Brad de 1.500 de euro,  
licitat la Facultatea  

de Inginerie din Galaţi
“Cel mai mare preţ primit pe 

un brad, până acum, este de 
1.500 de euro, oferit de Icepronav 
Engineering. Alţi doi brazi ‑ unul 
făcut din cărţi (care va ajunge la 
un azil de bătrâni)  şi un altul din 
materiale reciclabile ‑ au fost vân‑
duţi, fiecare dintre ei cu 1.000 de 
lei, şi vor ajunge la S.C. Prutul şi 
Criomec. 

Cel mai dorit brad din expo‑
ziţie, care imită o rochie de bal, 
va ajunge, pentru 1.500 de lei, la 
Kiefer”, a explicat Cătălin Fetecău, 
decanul Facultăţii de Inginerie. 

BRAD‑engineering este o acţi‑
une caritabilă, menită să ajute un 
student aflat la nevoie. 17 brazi 
neconvenţionali, împodobiţi, la 
care au lucrat peste 60 de viitori 

ingineri şi 17 cadre didactice, au 
fost expuşi în corpul D al Facultăţii 
de Inginerie din Galaţi şi scoşi la li‑
citaţie. 

Banii vor merge la un student 
din anul III care a suferit în vară un 
accident de maşină, este în scaun 
cu rotile şi ar avea nevoie de recu‑
perare. “Am constatat cu surprin‑
dere că inginerii au imaginaţie 
şi simţ artistic. Cel mai ingenios 
brad e confecţionat dintr‑o foaie 
de tablă şi este pliabil. Trebuie să 
mai lucrăm la organizare, dar sunt 
mulţumit de acest prim exerciţiu 
caritabil. Vrem ca de anul viitor 
să cooptăm, în această acţiune, şi 
elevii din liceele gălăţene”, a de‑
clarat dl Fetecău.  

 Daniela Bogdan 

Descoperire  
la frontieră
Autoturism 
Audi 
„capitonat”  
cu ţigări  
de 
contrabandă

Potrivit unui comuni‑
cat de presă remis redac‑
ţiei, poliţişti de frontieră 
din cadrul Punctului 
de Trecere a Frontierei 
Galaţi‑rutier, împreună 
cu lucrători vamali, au 
descoperit ascunse, în 
bordul şi în portierele 
unui autoturism marca 
Audi, 12.200 de ţigarete, 
pe care un tânăr inten‑
ţiona să le introducă ile‑
gal în România. „Tudor 
P., în vârstă de 25 ani, 
cetăţean din Republica 
Moldova, conducând un 
autoturism marca Audi, 
înmatriculat în Bulgaria, 
s‑a prezentat în Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Galaţi‑rutier, pentru 
efectuarea formalită‑
ţilor necesare trecerii 
frontierei, pe sensul de 
intrare în ţară. 

Pentru valorificarea 
unei informaţii, poliţiştii 
de frontieră au solici‑
tat inspectorilor vamali 
efectuarea unui control 
amănunţit asupra mijlo‑
cului de transport. 

În urma controlului, 
echipa comună formată 
din poliţişti de frontieră 
şi inspectori vamali a 
descoperit, ascunse şi 
nedeclarate, în bordul 
şi portierele autoturis‑
mului, 12.200 de ţiga‑
rete marca Plugarul, de 
provenienţă Republica 
Moldova”, se arată în co‑
municatul de presă. 

Conform prevederi‑
lor legale, a fost luată 
măsura reţinerii ţiga‑
retelor, în valoare de 
3.660 de lei, în vederea 
confiscării, iar tânărul a 
fost sancţionat contra‑
venţional cu amendă în 
valoare de 5.000 de lei.

Anca Melinte

Sărăcie  
cu leduri
A venit  
Moş Crăciun  
la balconul 
primarului 
Marius Stan!

Dacă anul trecut, pe 
vremea asta, clădirea de 
pe strada Domnească, 
în care Primăria muni‑
cipiului Galaţi stă cu 
chirie, era îmbrăcată 
în perdele de lumini‑
ţe strălucitoare, acum 
iluminatul festiv este 
doar o amintire păstra‑
tă în poze postate pe 
Facebook. 

Până mai ieri, în 
dreptul Primăriei clipea 
albastru doar o ghirlan‑
dă pe care cu greu se 
poate citi: „Primăria vă 
urează: La Mulţi Ani!”, o 
instalaţie în acord cu si‑
tuaţia albastră din inte‑
riorul instituţiei, unde o 
anchetă internă pentru 
identificarea vinovatu‑
lui pentru anularea lici‑
taţiei privind iluminatul 
festiv s‑a lăsat cu o plân‑
gere penală. 

Vestea bună este că, 
la Primărie a venit, to‑
tuşi, Moş Crăciun. 

E drept, Moşul scli‑
peşte vesel dintr‑o in‑
stalaţie montată la bal‑
conul încăperii în care 
se află biroul primarului 
Marius Stan. 

Un etaj mai jos a ră‑
mas renul, şi el, tot o 
instalaţie modestă de 
iluminat festiv. E puţin şi 
sărăcăcios, dar tot e mai 
mult decât nimic!

Anca Melinte
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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!nimic nu ştiu să spun despre plecare...
şi despre stare nici atât nu ştiu...
ce joc de unu printre alb şi negru
într‑un cuvânt...adică cenuşiu!

!ce vals apocaliptic, fără capăt,
în sine, pentru sine, inutil...
ce verbe ascuţite şi flămânde
pândesc la colţ şi fac figuri de stil!

!zare în faţă, zare şi în spate:
fond fără formă, formă fără fond,
îmi pasă şi nu‑mi pasă, mi‑i totuna...
căci nu mai pot scăpa de orizont!

!ce şansă, ce sublim, ce păcăleală:
cred că mă nalţ, însă, de fapt, cobor...
mă ţine‑n braţe vraja din vârtejul
cestui demonic dans devastator!

!corect, gramatical, nici o greşeală,
nici o sincopă‑n calea spre neant:
teatru perfect, regizor fără margini,
vecie bufă, infinit bufant!

!n‑am înclinare...şi nici declinare...
nu am nimic...dar am curaj să spun:
printre atâtea substantive proprii
sunt (pur şi simplu) substantiv comun!
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Joc de Unu 
(pastel etern)

Elevii de la clasa a XII‑a A a Colegiului Naţional „C. Negri”
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Subvenţii de 800 euro, plus banii pe recoltă! 

Agrana revine la Galaţi,  
cu planuri serioase de extindere 

Partenerul potenţialilor cul‑
tivatori de sfeclă din Galaţi – 
Agrana România SA – revine 
în zona Moldovei cu intenţii 
serioase de extindere. Vorbim 
despre o creştere consistentă a 
suprafeţelor cultivate, care până 
la anul vor trebui să ajungă, pe 
regiunea Moldovei, la circa 9.000 
de hectare. Or, spune directorul 
de materie primă al societăţii, 
Mihai Dimitriu, Galaţiul are un 
rol important în creşterea acestei 
suprafeţe, dat fiind faptul că atât 
în Lunca Siretului, cât şi în Lunca 
Prutului se poate iriga, iar în Brăila 
posibilităţile de a extinde cultura 
sunt limitate, momentan. 

Sfecla de zahăr este o cultură 
tehnică, mai dificilă din punct de 
vedere al tehnologiei agricole şi 
care are nevoie de irigaţii. Este, 
însă, cea mai bine subvenţiona‑

tă cultură agricolă în România, 
după tutun.  „Până în 2017, avem 

o cotă de zahăr, care limitează 
producţiile. O ştiu toţi cei care 

au luat în calcul cultura de sfeclă. 
Dar chiar şi în condiţiile existen‑
ţei acestei cote, pentru a‑i putea 
sprijini pe fermierii care cultivă 
sfeclă, s‑a hotărât ca plata la tona 
de sfeclă să fie de 29 de euro, 
atât pentru cantităţile produse 
în limitele cotei, cât şi pentru 
cantităţile produse suplimentar. 
Asigurăm, de asemenea, recol‑
tatul, în condiţiile în care preţul 
combinelor cu care se lucrează la 
sfeclă este mai ridicat. Fermierul 
nu va plăti nici încărcatul sfeclei 
şi nici transportul până la fabrica 
de la Roman, aceste cheltuieli fi‑
ind suportate de Agrana”, a pre‑
cizat Mihai Dimitriu. 

Atractiv, mai spune directo‑
rul de materie primă al Agrana 
România SA, este că subvenţia 
la sfeclă va creşte, astfel încât, 
cu tot cu plăţile pe suprafaţă, un 

cultivator gălăţean de sfeclă va 
ajunge să încaseze aproape 800 
de euro pe hectar. 

După ce luase avânt, cultu‑
ra sfeclei de zahăr s‑a restrâns 
drastic, în judeţul Galaţi, în anii 
din urmă. De unde câmpurile 
cultivate cu sfeclă ajunseseră 
să se întindă pe 584 hectare, în 
2013, în cursul acestui an doar 
doi fermieri gălăţeni din zona 
Tecuci‑Cosmeşti mai cultivau, 
împreună, 48 hectare de sfeclă. 
Este vorba despre Iacob Antal şi 
Ionuţ Gherghe. 

Din 2016, însă, se pare că 
perspectiva cultivării sfeclei se 
redeschide pentru toţi fermierii 
care pot iriga şi acceptă provoca‑
rea unei culturi tehnice. 

Foto: arhivă  
Agrana România

Vin banii de la stat 
Despăgubiri pentru secetă, de astăzi 

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie în Agricultură (APIA) informează că, 
de astăzi, va începe plăţile pentru fermierii care au avut de suferit de 
pe urma secetei din perioada aprilie‑septembrie 2015. În perioada 
imediat următoare, 79.014 fermieri ar trebui să încaseze 340 milioane 
de lei.

De astăzi 
Se plăteşte motorina  
pentru trimestrul al III‑lea 

De astăzi, Agenţia de Plăţi şi Intervenţie în Agricultură (APIA)  începe 
să plătească motorina folosită în agricultură, în trimestrul al III‑lea. Per 
total, se vor da 377,472 milioane de lei. Potrivit planificării, în trimestrul 
al III‑lea, fermierii pot folosi 40 la sută din cantitatea anuală de 78 de 
litri de motorină la hectar, pentru care primesc sprijin de la stat.

E adevărat că o sărbătoa‑
re reuşită vine din suflet 
şi că ne vom bucura de 

Crăciun numai dacă îi ajutăm pe 
cei mai săraci şi mai singuri de‑
cât noi. Totuşi, parcă indiferent 
ce‑am face, nu‑i Crăciunul de‑
săvârşit dacă nu avem şi brad în 
casă! Şi cum au mai rămas doar 
patru zile până la marea sărbă‑
toare, cel mai bine ar fi să nu mai 
staţi pe gânduri şi să plecaţi la 
cumpărături chiar acum. Iată şi 
care sunt preţurile brazilor, prin  
marile supermarketuri şi prin 
pieţe. 

Natural,  
cu miros de sărbătoare

Dedeman vinde, zilele as‑
tea,  brazi naturali de Crăciun. 
Sunt dintre aceia frumoşi, care 
au formă conică şi sunt groşi la 
baza trunchiului, subţiindu‑se, 
treptat, armonios, către vârf. 
Preţurile pentru un astfel de 
brad care chiar v‑ar înfrumuseţa 
sufrageria pleacă de la 90 lei şi 
ajung la 120 lei. Evident, bradul 
vine ambalat în plasa de trans‑
port (toate supermarketurile şi 
chiar parte dintre comercianţii 
mici s‑au pregătit cu aşa ceva, 
anul acesta) aşa că nu mai tre‑
buie decât să‑l încărcaţi în ma‑
şină. E cu siguranţă mai puţin 
chinuitor decât în anii trecuţi, 
când trebuia să vii cu sfoara în 
buzunar, la cumpărături, ca să 
ai cu ce lega bradul!  

Oferta mallului este, ca de 
obicei, ceva mai bogată. Pe de o 
parte, sunt brazii din holul gale‑
riilor comerciale, din faţa intră‑
rii în supermarketul Carrefour. 
Aici, preţul celor cu înălţime 
cuprinsă între 150 centimetri şi 
175 centimetri este de 89,9 lei. 
Brazii un pic mai înalţi, de 175 
centimetri până la 190 centi‑
metri, costă 99,9 lei. La intrarea 
în mall dinspre Micro 39, însă, 
găsiţi probabil cei mai frumoşi 
brazi de Crăciun de pe piaţa 
gălăţeană. E vorba despre cei 
plantaţi în ghivece. Şi nu numai 
că‑s frumoşi, dar nici nu va tre‑
bui să‑i aruncaţi vreodată pen‑
tru că la primăvară îi veţi putea 
planta într‑un spaţiu deschis, 
unde să crească. Din păcate, 
preţurile nu‑s chiar pentru toa‑
te buzunarele. Spre exemplu, 
un brad frumos care măsoară, 
cu tot cu ghiveci, cam 170 cm, 
costă nu mai puţin de 570 lei! 
Nu că n‑ar merita să‑l cumperi, 
să‑l replantezi la primăvară şi 
să  descurajezi, astfel, tăierea 

masivă de brazi pentru Crăciun 
din păduri,  dar… ar trebui să ai 
şi bani pentru unul! 

La Auchan, brazii de 180 cen‑
timetri costă 89,99 lei. Afară, în 
faţa magazinului, sunt comerci‑
anţi de brazi care vând bucata 
cu preţuri cuprinse între 70 lei 
şi 90 lei. 

În Piaţa Centrală, găsiţi brazi 
de toate mărimile şi desimile 
posibile. Comercianţii i‑au eta‑
lat, ca în fiecare an, lângă  piaţa 
de păsări şi animale vii, unde 
vara se vând pepeni. O să ve‑
deţi acolo de toate: brazi mai 
înalţi, brazi mai scunzi, unii mai 
bogaţi la poale, iar alţii, cu mai 
multe crengi spre vârf. Singura 
problemă este că preţurile nu‑s 
deloc mici, aşa că nu luaţi brad 
frumos, nici anul acesta, cu mai 
puţin de 100 de lei. Dacă are 
importanţă pentru dumnea‑
voastră şi de la cine cumpăraţi 
bradul de Crăciun, atunci aflaţi 
că sunt în piaţă şi nişte oameni 
din Lepşa, după ale căror mâini 
ne‑am dat seama că muncesc. 

Bineînţeles, o mână de oameni 
muncitori vând în mijlocul unei 
mulţimi de bişniţari, cu maşi‑
nile pline de brazi importaţi. 
Dacă nu aveţi bani de brad, v‑ar 
putea mulţumi şi un pin. E ade‑
vărat că îşi scutură mai repede 
acele, dar costă numai 40 lei. 
Tot cu 30‑40 de lei cumpăraţi, 
din pieţele de cartier, brazi 
micuţi, numai buni de pus pe 
masă, într‑un colţ, dacă nu aveţi 
spaţiu suficient.

Poate că vă tentează să mai 
amânaţi cumpărarea bradului 
până în ajunul Crăciunului, în 
speranţa că‑l veţi lua mai ieftin. 
Vă spune, judecând din experi‑
enţa anilor trecuţi, că sunt sla‑
be şansele să vă reuşească! De 
vreo doi ani, bişniţarii s‑au obiş‑
nuit să ciopârţească brazii mari 
care rămân nevânduţi şi să facă 
din crengile lor nişte brăduţi 
bogaţi, pe care cer între 40 lei 
şi 50 lei. Şi ţin cu dinţii de preţ, 
chiar în seara de Ajun, cu tot 
riscul de a‑i abandona în pieţe, 
dacă nu reuşesc să‑i vândă!  

Artificial, dar la fel de frumos

Toate supermarketurile din 
oraş vând brazi artificiali. Până 
şi cele mici au oferte. Profi, spre 
exemplu, dă un brad artificial de 
vreun metru la 50 lei. Nu‑i nici cel 
mai înalt, nici cel mai des pe ca‑
re‑l puteţi găsi în magazine, dar 
preţul e foarte bun. 

Kaufland vinde brazi artifici‑
ali de 150 cm la preţul de 149,90 
lei. Sunt însă la raft şi din cei mai 
zvelţi, de 180 cm, la preţul de 
219,99 lei. 

În Carrefour‑ul din mall oferta 
de brazi artificiali e printre cele 
mai bogate din oraş. Din câte 
am văzut noi, cel mai mare şi mai 
bogat brad, cu peste 2.500 de 
crengi, are 240 centimetri înălţi‑
me şi costă nu mai puţin de 849 
lei. 

Şi tot la aceeaşi înălţime, dar 
cu o mie de crengi mai sărac, e 
în ofertă un brad artificial care 
costă 299 lei. Evident, mai găsiţi 
în acest supermarket tot felul de 
alţi brazi artificiali, verzi sau albi, 

mai mari sau mai mici, care costă 
câteva sute de lei, în funcţie de 
caracteristici. Cel mai ieftin este 
un brad de doar 80 centimetri, 
care costă numai 19,9 lei. 

Nici Dedeman nu s‑a lăsat mai 
prejos la oferta de brazi artifici‑
ali. În sera cu plante şi mobilier 
de grădină sunt câteva tipuri de 
astfel de brazi. Cel mai scump 
este 499 lei, dar e înalt de aproa‑
pe doi metri şi bogat în număr 
de crengi. Unul de 195 centimetri 
costă 398,99 lei, iar unul de 240 
centimetri poate costa şi 279 lei. 
Totul depinde de desimea bra‑
dului, de cât de bine este alcătuit 
şi de cum arată crengile. 

Şi la Auchan găsiţi brazi arti‑
ficiali. Cel mai scump costă 321 
lei, iar cel mai ieftin pe care l‑am 
văzut noi, de doar 45 de centi‑
metri, costă o sută lei. Dar nu e 
orice fel de brad, ci din cel cu le‑
duri încorporate. Şi dacă nu mai 
vreţi să‑i cumpăraţi alte podoa‑
be şi lumini, el tot o să lumineze 
multicolor, o dată alimentat de 
la priză.

Prin supermarketuri şi pieţe 

Cât costă bradul  
de Crăciun şi unde‑l găseşti

[ Brad natural, de la 89 lei, ambalat în plasă de transport [ Pin, de la 40 lei  
[ Supermarketurile se întrec în oferte de brazi din plastic

Pe fonduri 
europene 
Cumpăraţi 
utilaje puternice, 
dar nu exageraţi 
cu cheltuiala! 

Când îşi cumpără utilajele 
agricole de folosit în fermă pe 
baza unor proiecte cu finan‑
ţare europeană nerambur‑
sabilă, agricultorii ar trebui 
să aleagă maşinile de care 
au nevoie, nu pe cele mai 
puternice pe care le găsesc 
pe piaţă. Acesta este sfatul 
Agenţiei pentru Finanţarea 
Investiţiilor Rurale (AFIR), 
care a publicat de curând, pe 
site‑ul propriu, informaţii noi 
legate de corelarea puterii 
utilajelor agricole cu supra‑
faţa lucrată în fermă. „AFIR 
recomandă beneficiarilor să 
achiziţioneze acele maşini 
agricole (tractoare, combine 
etc.) care sunt dimensiona‑
te corect pentru suprafaţa 
fermei pe care o lucrează şi 
care servesc cel mai bine ti‑
pului de exploataţie agricolă 
deţinut de aceştia. Astfel, se 
poate evita achiziţionarea de 
utilaje cu o putere mai mare 
decât cea necesară, ale căror 
costuri sunt mai ridicate şi a 
căror amortizare durează un 
timp mai îndelungat”, a pre‑
cizat Andras Szakal, directo‑
rul general al AFIR. 

La elaborarea clasifică‑
rilor utilajelor agricole de 
cumpărat, în funcţie de pu‑
tere, AFIR a colaborat cu 
Asociaţia Producătorilor şi 
Importatorilor de Maşini 
Agricole din România 
(APIMAR). S‑a ţinut cont de 
mai multe aspecte. Spre 
exemplu, s‑a luat în calcul 
faptul că media la nivelul 
Uniunii Europene este de 
3,26 Cai Putere (CP) la hectar. 
S‑a plecat de la un standard 
de arat în sol mediu cu pan‑
ta sub 6 la sută, iar perioada 
optimă de realizare a lucrări‑
lor s‑a redus, pentru calcul, 
din pricina schimbărilor cli‑
matice. 

Exemple de calcul al pu‑
terii utilajelor agricole găsiţi 
pe site‑ul AFIR. Asta, ca să 
ştiţi ce planuri de retehnolo‑
gizare pe fonduri europene 
să vă faceţi pentru 2016.

Euro încheie 
anul aşa cum 
l‑a început,  
la 4,50 lei

Ieşirile de capital spe‑
culativ de pe piaţa valuta‑
ră locală au instalat euro 
în jurul nivelului de 4,50 
lei, valoare care se înregis‑
tra şi la începutul acestui 
an. După o creştere, în 11 
decembrie, la 4,5297 lei, 
maxim al ultimelor 22 de 
luni, euro a înregistrat pa‑
tru şedinţe consecutive 
de scădere, minimul de 
4,4994 lei fiind atins în 17 
decembrie. 

La finalul perioadei, 
media a crescut la 4,5145 
lei, care reprezintă maxi‑
mul acestui an. 

Zilele următoare euro 
ar putea reveni spre 4,49 
lei, ca o consecinţă a creş‑
terii ofertei comerciale de 
valută, exportatorii având 
nevoie de lei pentru a‑şi 
achita taxele şi obligaţiile 
la bugetul de stat. 

Creşterea economiei 
româneşti reprezintă, de 
asemenea, o protecţie 
pentru leu. Astfel, INS a 
revizuit pozitiv, potrivit 
datelor semidefinitive, de 
la 2,8 la 3 la sută, creşterea 
economică înregistrată 
anul trecut, după ce PIB‑ul 
din 2013 a consemnat o 
creştere de 3,5 la sută. 

Cursul dolarului ameri‑
can a fluctuat între 4,0865, 
la începutul perioadei, 
şi 4,1722 lei, la finalul ei, 
într‑o şedinţă în care co‑
taţiile din piaţă au fluctu‑
at între 4,145 şi 4,177 lei. 
Reamintim că dolarul a 
atins, la începutul acestei 
luni, maximul său istoric 
de 4,2220 lei. 

Media monedei elve‑
ţiene, care a fluctuat pe 
pieţele internaţionale în‑
tre 1,076 şi 1,084 franci/
euro, a crescut de la 4,1569 
la 4,1904 lei, maxim al ulti‑
melor cinci luni. La jumăta‑
tea săptămânii, Comitetul 
de politică monetară al 
Rezervei Federale ame‑
ricane a anunţat pentru 
prima dată, după aproape 
zece ani, majorarea do‑
bânzii de la 0 – 0,25% la 
0,25 – 0,50 la sută, măsură 
aşteptată de peste un an 
de către investitori. 

Decizia a avut ca efect 
deprecierea euro, de la 
1,10 la 1,0802 dolari, pieţele 
americane închizându‑se 
vineri la 1,0870 dolari, iar 
marile bănci de investiţii 
le‑au recomandat clien‑
ţilor lor să îşi înmulţească 
achiziţiile de dolari, consi‑
derând că respectiva deci‑
zie nu ar fi fost luată dacă 
Fed n‑ar fi avut suficientă 
încredere în redresarea 
economiei SUA. 

Analiza cuprinde perioa-
da 14 – 18 decembrie.

Radu Georgescu
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Curăţenia  
se face pe sărite 
„Ecosalul  
nu vine peste tot”

Unul dintre aspectele de 
care ni s-au mai plâns cetăţe-
nii care au venit la întâlnirea 
cu „Viaţa liberă” a fost cură-
ţenia cartierului care, con-
form spuselor lor, se face pe 
sărite. „Pe strada Libertăţii, 
dacă nu strângeam noi frun-
zele de pe stradă, nu venea 
nimeni să dea cu mătura. Pe 
alte străzi, însă, e bec. De ce 
se întâmplă asta? Nu plătim 
toţi aceleaşi impozite? Sau e 
ca la asfalt? Unii cu tot şi alţii 
cu deloc?”, ne-a spus dom-
nul Crăiescu. 

Pe cei de la Ecosal i-am 
găsit pe strada Războieni, lu-
ând sacii de gunoi de la por-
ţile oamenilor, dat fiind că în 
zonă nu prea există contai-
nere. Astfel, maşina trece la 
câteva zile şi ia gunoiul omu-
lui din poartă, după ce aces-
ta l-a strâns în prealabil.

În cartier  
se întâmplă  
şi lucruri bune
Majoritatea 
străduţelor,  
ca-n palmă

Exceptând câteva strădu-
ţe adiacente străzii Libertăţii 
şi străzii Războieni, precum 
şi strada Libertăţii în sine, ce-
lelalte străzi din cartier sunt 
asfaltate, iar bitumul este lin, 
fără gropi, fără adâncituri, 
fără crăpături, motiv de bu-
curie pentru oamenii care lo-
cuiesc pe ele. Adrian Stanciu, 
un cetăţean care locuieşte pe 
strada Războieni, ne-a spus 
că acum îi face plăcere să îşi 
conducă maşina pe propria 
stradă, spre deosebire de ce 
se întâmpla acum câţiva ani. 
„Înainte, eram exact ca stra-
da Libertăţii, plini de gropi. 
Acum, e boierie. Mi-e mai 
mare dragul să scot maşina 
din curte. Chiar şi pe stră-
duţele din spatele fostului 
tribunal îmi face plăcere să 
merg. Arată splendid străzi-
le”, ne-a explicat omul.

În cartier au fost refă-
cute, în ultimii ani, strada 
Războieni, între străzile 
Serei şi Anul Revoluţiei 1848, 
dar şi strada Poşta Veche, 
porţiunea dintre Movilei şi 
Basarabiei, care nu era alt-
ceva decât un drum de ţară 
acum 5-6 ani.

Trotuarele, ca după război
Oamenii riscă să se accidenteze 
mergând pe jos

Trotuarele din cartier arată, în mare parte, groaznic, cu precădere 
pe străzile neasfaltate, unde sunt ca după război. Înguste, pline de 
gropi, murdare, trotuarele din cartier pun în pericol integritatea ce-
tăţenilor care se încumetă să meargă pe ele. Din păcate, autorităţile 
încă nu au luat măsuri pentru refacerea lor integrală.

Programul RABLA pe străzile cartierului
Colecţie de maşini abandonate

Ca în tot restul oraşului, nici zona din preajma Parcului Libertăţii 
nu duce lipsă de maşini abandonate pe trotuare sau pe marginea 
străzii. Cei care caută seara un loc de parcare sunt foarte nemulţumiţi 
că nu intervine nimeni în aceste cazuri, dar, dacă autoturismele în 
cauză au plăţile la zi, nimeni nu se poate atinge de ele.

În vara lui 2015, un grup de 
voluntari din Galaţi, conduşi 
de purtătorul de cuvânt al 

Primăriei, Emanuela Turcu, s-au 
decis să redea o mică parte din 
strălucirea de început Parcului 
Libertăţii de pe strada Basarabiei. 
Aşa că s-au găsit, cu mic cu mare, 
şi au curăţat aleile, au vopsit băn-
cile, au revopsit leagănele, tobo-
ganele, balansoarele, au curăţat 
mesele de şah şi s-au îngrijit un 
pic de aspectul general al locu-
lui de joacă pentru cei mici. „Am 
vopsit băncile în culori vesele şi 
parcul a căpătat o altă faţă. Am 
măturat, am greblat, am curăţat şi 
igienizat leagănele şi toboganele 
din plastic sau fibră. Am vopsit 
echipamentele de joacă din me-
tal, am curăţat şi înveselit mesele 
de şah. Am plantat şi flori. Am râs, 
am glumit, ne-am reamintit cum e 
să socializezi de-adevăratelea, nu 
numai pe Facebook, am cunoscut 
oameni frumoşi, am făcut mişcare 
şi am petrecut câteva ore agrea-
bile în natură. A fost nemaipome-
nit!”, ne spunea atunci Emanuela 
Turcu, care a ieşit din aria postului 
de purtător de cuvânt al Primăriei 
şi a redevenit un simplu cetăţean, 
cu dorinţă de schimbare.

La jumătate de an distanţă, 
lipsă de respect

De la acea acţiune, nu a mai 
avut grijă nimeni de singurul 
parc al zonei, astfel că băncile 
încep iar să se scorojească şi să 
ruginească, lanţurile leagănelor 
devin iar periculoase, iar balan-
soarele scârţâie fără încetare. La 

fel stă situaţia şi cu porţile de 
intrare în parc, dar şi cu sistemul 
de turnicheţi, de care e suficient 
să te atingi pentru a te murdări. 
Oamenii care au venit la întâlni-
rea cu cititorii de joia trecută, ul-
tima pe anul acesta, ne-au spus 
că le pare extrem de rău pentru 
situaţia în care se află parcul. 
„Din păcate, nimănui nu i-a păsat 

de acest loc de relaxare. Golanii 
se adună seara şi sparg seminţe, 
beau bere şi nimeni nu le poate 
spune nimic. Sunt grupuri mari 
şi devin violenţi uşor. Nepăsarea 
este cea mai mare problemă a 
gălăţenilor, aşa că nu vom avea 
prea curând un oraş civilizat”, 
ne-a explicat domnul Gheorghe 
Crăiescu, în vârstă de 79 de ani. 

„Parcul ăsta are atât poten-
ţial, poate fi umplut cu flori, se 
pot face multe lucruri frumoase. 
Putea fi împodobit acum, de săr-
bători, cu diverse lucruri, precum 
Parcul Eminescu, dar nu s-a făcut 
nimic. Doar se sapă primăvara şi 
se astupă la loc, însă pe pământ 
nu creşte nimic. De ce oare?”, a 
conchis cetăţeanul. 

Locuitorii zonei cer condiţii civilizate

„Vrem refugii  
în staţii şi tramvaie 

pe traseu”
Chiar dacă în una din cele două 

staţii de pe strada Basarabiei 
există un refugiu pentru călători, 
aceştia sunt nemulţumiţi că în 
staţia de pe partea cealaltă, pe 
traseul de coborâre spre Piaţa 
centrală, nu există nici măcar o 
băncuţă. „Suntem oameni bă-
trâni, vrem să ne odihnim oase-
le. Şi aşa, dacă am scăpat auto-
buzul, trebuie să aşteptăm o oră 
în staţie pentru următorul”, ne-a 
explicat Gheorghe Crăiescu, gă-
lăţeanul în vârstă de 79 de ani. 

De asemenea, oamenii din 
zona Parcului Libertăţii îşi do-
resc şi reintroducerea tramvaiu-
lui care să ajungă până în Piaţa 
centrală. „De ce s-a reparat linia 
dacă oricum nu folosim tram-
vaiul? Autobuzul trece rar, chiar 
foarte rar şi e, de cele mai mul-
te ori, foarte aglomerat. Plus că 
tramvaiul nici nu poluează atât. 
Suntem oameni bătrâni, nu pu-

tem merge atât pe jos. Dar, aşa 
e în Galaţi. Când au nevoie de 
voturi, toţi politicienii promit, iar 
noi, ca proştii, îi credem!”, ne-a 
mai explicat cetăţeanul.

Singurul tramvai care mai cir-
culă pe strada Basarabiei este cel 
care face legătura între combinat 
şi cartierul Bădălan.

Teiul uscat nu este tăiat de nimeni 

„Adresele la Primărie 
nu au avut  

niciun efect”

Acelaşi domn Temelie Stelian, 
gălăţean de 68 de ani, ne-a ex-
plicat că în faţa curţii sale de pe 

strada Libertăţii nr. 28 este un 
tei bătrân şi uscat care poate să 
cadă oricând în bătaia vântului. 
„Ultima dată când am fost la 
Primărie, în iunie, mi-au luat ce-
rerea, mi-au dat un număr de în-
registrare, 26.945, şi mi-au zis că 
se va rezolva. Este luna decem-
brie şi nu s-a schimbat nimic, 
teiul continuă să îmi ameninţe 
casa. Ce e de făcut?”, ne-a între-
bat omul. 

Într-adevăr, ce este de făcut? 
Conform legii, Stelian Temelie 
nu se poate apuca să taie de 
unul singur teiul de pe do-
meniul public, fiind pasibil de 
amendă pentru distrugere. Însă, 
dacă va fi ca acel coapc bătrân 
să cadă peste casa lui, cine îi va 
acoperi pagubele?

Aventuri cu câinii din Parcul Libertăţii 

„Muşcă lumea, sunt violenţi,  
de ce nu îi ia nimeni?”

Printre principalele lucruri de 
care ni s-au plâns oamenii cu 
care am stat de vorbă la Parcul 
Libertăţii de pe strada Basarabiei 
s-a numărat şi problema câinilor 
comunitari. Mai exact, este vor-
ba despre cei doi câini din Parcul 
Libertăţii care tulbură liniştea tu-
turor. „De ceva săptămâni, sunt 
aici doi maidanezi albi, aduşi de 
nu ştiu cine, care sunt foarte răi. 
Ceilalţi vin, stau la mângâiat, îi 
mai şi hrănim, dar ăştia ştiu doar 
să latre, să muşte, să sară la lume”, 
ne-a explicat domnul Stelian 
Temelie, în vârstă de 68 de ani. 

De altfel, problema câinilor 
comunitari este, încă, una ma-
joră în oraşul nostru, mai ales în 
zonele de case, acolo unde se 
aciuează multe astfel de patru-
pede. „Locul câinilor este în adă-
post, nu pe stradă. Sau în curte, 
în casă, numai nu în parcuri sau 
pe străzi. Falşii iubitori de anima-
le ştiu doar să dea din gură, că 
vai, hai să salvăm animalele fără 

stăpân. Dar puţini sunt cei care îi 
iau şi acasă. Normal, e mai uşor să 
îl iubeşti când nu îţi dă bătăi de 
cap”, ne-a mai explicat domnul 
Temelie. 

Pe unul dintre cei doi maida-
nezi albi l-am găsit chiar la una 
dintre intrările în parc, păzind. 
O singură privire aruncată către 

el şi imediat patrupedul a înce-
put să mârâie, semn că avea o 
problemă cu noi acolo. Din pă-
cate, această situaţie are loc şi în 
preajma copiilor, iar oamenii din 
zonă se tem să îi mai lase pe cei 
mici singuri în parc, dat fiind că 
nimeni nu vine să ia aceşti câini 
de acolo.

Strada Libertăţii 

O uliţă în mijlocul oraşului

Aţi mers vreodată cu căruţa 
sau cu tractorul pe un drum de 
ţară, între peticele de viţă-de-vie 
sau între lanurile de porumb, pe 
acolo pe unde nu există nici mă-
car pietre, darămite zgură sau 
asfalt? Dacă da, atunci aţi fost no-
rocoşi, pentru că aţi putut vedea 
cum arată un drum mai drept de-
cât cel de pe strada Libertăţii, din 

buricul târgului, cum s-ar spune. 
Începând din strada Movilei, cu o 
întrerupere nu mai lungă de 200 
de metri din strada Basarabiei şi 
următoarea intersecţie, întreaga 
stradă este lipsită de asfalt şi plină 
de gropi adânci, care ameninţă 
să înghită maşinile în orice clipă. 
Oamenii care locuiesc pe strada 
Libertăţii spun că cel mai greu 

este atunci când plouă, pentru că 
atunci nu mai pot fi văzute adân-
citurile din suprafaţa carosabilă. 
Pentru că stradă cu greu poate fi 
numită. „E teroare ce e aici. De atâ-
ţia ani nu s-a putut pune o mână 
de asfalt sau măcar nişte pietre, 
să fie drumul drept? Am văzut 
comune în judeţul Galaţi care au 
drumuri de câmp mai bune decât 
noi, cei de pe Libertăţii. Şi să ve-
deţi ce vile sunt pe aici, ce maşini. 
Chiar le este atât de greu celor 
din administraţia locală să pună 
asfalt? E o investiţie atât de mare? 
Sau s-au dus toţi banii pe studiul 
de fezabilitate al tunelului? Nu de 
alta, dar am putea începe tune-
lul de aici, la ce gropi sunt”, ne-a 
explicat domnul Ursu A., un cetă-
ţean din zonă. 

Şi strada Libertăţii nu este 
singura fără asfalt din zonă, ace-
eaşi situaţie existând şi pe strada 
Căpitan Vasile Panu, dar şi pe alte 
străduţe adiacente.

Vox populi
Ce schimbări 
vor oamenii? 

Gheorghe Crăiescu, 
79 de ani: „Vreau să se 
pună din nou tramvaiul 7. 
De doi ani deja nu mai 

circulă şi e din ce în ce 
mai greu fără. Autobuzul 
trece la o oră şi dacă l-ai 
pierdut, stai şi aştepţi. 
Dacă tot avem linie, să 
se bage şi tramvai. Apoi, 
ECOSAL ar trebui să îşi 
facă mai bine treaba şi 
să măture mai des pe 
toate străzile, nu doar 
pe unele. Toţi plătim 
aceiaşi bani la impozit. 
Rondoul ăsta pentru 
flori, din mijlocul străzii, 
a fost săpat de multe ori, 
dar cu toate astea nu au 
crescut niciodată flori 
acolo. De ce oare? Chiar 
nu se poate înfrumuseţa 
cartierul nostru deloc? 
Mi-aş mai dori şi ca stra-
da Libertăţii să fie asfal-
tată, sau măcar pietruită 
mai bine, pentru că ne 
rupem picioarele şi ma-
şinile în gropile din ce în 
ce mai mari de pe aici. Pe 
alocuri, se surpă pămân-
tul, efectiv. Şi cabinele în 
staţii ar trebui să fie în 
tot oraşul, nu doar din 
loc în loc. Oamenii stau 
în ploaie sau soare şi aş-
teaptă autobuzul şi nu e 
normal”.

Stelian Temelie, 68 
de ani: „Domnului pri-
mar aş vrea să îi transmit, 
înainte de toate, că m-a 
dezamăgit foarte tare. 

Nu a făcut mai nimic din 
ce a promis în campa-
nie, iar oraşul arată, pe 
alocuri, mai rău. Strada 
noastră, Libertăţii, nici 
nu a băgat-o în seamă, 
de parcă noi nu am fi din 
Galaţi. Adresele care se 
fac la Primărie nu sunt 
rezolvate nici după ju-
mătate de an, de parcă 
am vorbi cu pereţii. Şi 
sunt convins că peste 
câteva luni va spune iar 
că face vrute şi nevrute. 
Parcul Libertăţii ar trebui 
îngrijit mai bine, iar câi-
nii de aici trebuie luaţi 
şi duşi la adăpost sau în 
altă parte pentru că pun 
oamenii în pericol. Cu 
gunoiul e iar o proble-
mă, pentru că pe dome-
niul public ar trebui să 
facă societatea de salu-
brizare curăţenie, dar nu 
prea se vede asta. Nici 
cu maşinile abandona-
te de prin cartier nu mă 
împac prea bine, pentru 
că arată şi urât şi ocu-
pă şi loc degeaba. Sper, 
din suflet, ca lucrurile să 
se schimbe în 2016 şi în 
cartierul nostru, pentru 
că am cam fost uitaţi de 
politicieni”. 

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

foto Florin Răvdan

În Parcul Libertăţii

Munca voluntarilor, 
distrusă de nepăsarea 

golanilor
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HANDBAl FEMININ / România, bronz la „Mondialele” din Danemarca
Echipa feminină de baschet a României a câştigat, scor 31-22 (15-9), în faţa reprezentativei Poloniei, în finala 

mică a Campionatului Mondial din Danemarca. România a ratat calificarea în finala mare, vineri, după ce a fost 
învinsă, în prelungiri de naţionala Danemarcei, cu scorul 35-33.Campionatul Mondial reprezintă şi un criteriu de 
calificare la Jocurile Olimpice de la Rio, câştigătoarea competiţiei obţinând calificarea direct, în timp ce echipele 
de pe locurile 2-7, alături de alte şase echipe cu cel mai bun ranking continental, vor avea drept de joc la turneele 
preolimpice, programate între 18-20 martie 2016. Echipele calificate la turneele preolimpice şi gazdele acestora 
vor fi anunţate de IHF după încheierea CM din Danemarca. Echipa României este singura din lume care a partici-
pat la toate ediţiile Campionatului Mondial. La ediţia din 2013, titlul mondial a fost cucerit de Brazilia.

Sonia Baciu

Derbiul  
de baschet 
juniori  
a fost amânat

[ Partida de bas
chet juniori (Under 18) 
a fost amânată din we-
ekendul trecut pentru 
miercuri, 23 decembrie. 
Juniorii Under 18 ai 
combinatei Phoenix LPS 
vor juca cu CS 4Sport 
Agronomia Bucureşti, 
într-un meci care va sta-
bili liderul Grupei C din 
Campionatul Naţional U 
18. Echipa bucureşteană 
va aborda partida de pe 
primul loc, cu 18 punc-
te, iar Phoenix se află 
pe locul al doilea, cu 17 
puncte. Meciul va fi găz-
duit de sala de sport a 
Şcolii Gimnaziale Nr. 3.

[ Duminică, în prima 
etapă a Campionatului 
Naţional de volei ca-
dete, echipa CSS ACSV 
Donaris 2010 a primit 
replica colegelor de la 
CSS Călăraşi. Au câşti-
gat gazdele, cu scorul 
de 3-2. Vom reveni cu 
amănunte. 

[ La Ploieşti s-a 
desfăşurat Consfătuirea 
anuală a arbitrilor de 
handbal. Printre cele 42 
de cupluri de elită din 
ţară s-au aflat şi gălăţe-
nii Daniel Basso şi Florin 
Tofan. A fost prezent, de 
asemenea, concitadinul 
acestora, Ciprian Popa, 
care face cuplu cu Sorin 
Toma (Colegiul Brăila). 

[ În primul meci din 
ultima etapă a turului 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă 
pentru juniori Under 16, 
Dunărea „Gladiators” a 
pierdut, scor 4-5, după 
prelungiri, jocul cu 
echipa Corona Braşov. 
La finalul timpului re-
gulamentar de joc pe 
Patinoarul „Olimpic” 
scorul era 4-4 (2-3, 1-0, 
1-1), iar în prelungiri 
braşovenii au marcat 
golul victoriei. Pentru 
Dunărea au înscris: 
Marian Gabriel Coman, 
Remus Gheorghe, 
Robert Andrei Rusu şi 
Denis Diaconu. 

[ Continuă acţiu
nea de selecţie la fotbal 
pentru grupele de copii 
născuţi în 2006, 2007, 
2008 şi 2009. Selecţiile 
sunt programate în 
zilele de luni, marţi şi 
joi, de la ora 13,00, iar 
în zilele de sâmbătă şi 
duminică antrenamen-
tele şi selecţia se des-
făşoară de la ora 8,30, 
în Sala “Siderurgistul”. 
Informaţii suplimentare, 
la telefon 0740.843.944 
– antrenor Ion Morohai.

  
 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Ultima etapă a turului 
Campionatului Diviziei A1 
de volei masculin a progra-

mat meciul Arcada (locul trei – 21 
de puncte) şi Unirea Dej (locul opt 
– 12 puncte). 

Apriori, un meci fără prea 
multe griji pentru elevii antre-
naţi de Marian Apostu şi Nicuşor 
Harabagiu. Pe teren, însă, soco-
telile nu s-au potrivit cu cele de 
acasă, şi ardelenii şi-au depăşit 
deseori condiţia de outsider. Mai 
mult, au condus „ostilităţile” în 
primul set şi au creat multe emo-
ţii în cel decisiv! Explicaţia ar fi, în 
principal, oboseala acumulată de 
băieţii noştri, care au fost nevoiţi 
să joace din trei în trei zile în ulti-
mele săptămâni, precum şi depla-
sarea în Cehia, care s-a încheiat 
joi seară. În aceste condiţii, jucă-
torilor Arcadei le-au rămas doar 
două zile de odihnă şi refacere. 
Până la urmă totul s-a încheiat 
cu bine, gazdele câştigând cu 3-1 
(-22, 18, 17, 26) şi toate punctele 
puse în joc.  Cum spuneam, pri-
mul set şi ultimul au avut cea mai 

palpitantă desfăşurare. Gălăţenii 
au pornit bine în primul: 5-2, 8-6, 
14-11, au urmat mai multe ega-
lităţi, pentru ca apoi, dejenii să 
treacă în avantaj: 18-21, 20-21 şi 
22-25. Publicul a fost mai liniştit în 

următoarele două seturi, pentru 
ca emoţiile să reapară în ultimul. 
Oarecum surprinzător, Unirea a 
condus la început: 2-5, 5-6, ega-
lare la opt, apoi 9-12, dar şi 13-13, 
plus alte situaţii de egalitate până 

la fluierul final. Dar iată palpitan-
ta şi uneori dramatica evoluţie a 
scorului în finalul setului decisiv: 
17-17, 20-20, 23-24, 25-25, 26-26. 
La scorul de 27-26 la serviciu s-a 
aflat căpitanul echipei noastre 

Filip Despotovski şi o dată cu el 
a venit punctul câştigător. A fost 
un set maraton, aprig disputat pe 
parcursul a 27 de minute.

 Astfel că Arcada încheie pri-
ma parte a campionatului pe 
locul al treilea, cu 24 puncte (se-
taveraj 27:14).

A arbitrat un cuplu ploieştea-
no- bucureştean: Darius Meşca – 
Florin Vasile-Bosi.

Gălăţenii au evoluat în formu-
la: Despotovski, Suson, Sysoev, 
Radovici, Caio De Pra, Marquez 
– Cristudor (libero). Au mai jucat: 
Paşcan şi Cerşemba.

După această victorie în faţa 
propriilor suporteri, voleibaliştii 
de la Arcada vor intra într-o foar-
te scurtă vacanţă. Primul meci 
din 2016 va fi pe 13 ianuarie, în 
turul fazei I a „Cupei României”, 
când echipa gălăţeană va întâlni, 
pe teren propriu, nou-promova-
ta LVM Tricolorul Ploieşti. După 
returul de la Ploieşti (16 ianua-
rie), Arcada revine pe parchetul 
gălăţean pentru confruntarea 
din cadrul Challenge Cup, când 
pe 20 ianuarie va juca împotriva 
echipei din Asul Lyon Metropole 
(Franţa), în optimile de finală ale 
competiţiei europene.

Foto: Sonia Baciu

VolEI

Arcada a încheiat anul  
cu o victorie de senzaţie

Laureaţii C.S. 
Universitatea

C.S. Universitatea, 
unul dintre cele mai re-
prezentative cluburi gă-
lăţene, cu un mare nu-
măr de secţii pe ramuri 
de sport, şi-a desemnat 
laureaţii acestui an. Locul 
întâi este deţinut de o 
atletă ale cărei perfor-
manţe au depăşit toate 
aşteptările. 

1. Andreea Arsine 

(atletism, antrenor Vero-  
 nica Budileanu Mari-
nescu) - campioană bal-
canică la marş individual 
(20 km); dublă campi-
oană naţională la marş, 
individual şi pe echipe 
(20 km); câştigătoare a 
“Cupei României” la marş 
(10 km).

 2. Cristian Vorovenci 
(atletism, antrenor 
Claudiu Mereuţă) - me-
daliat cu bronz în proba 
de 800 m, vicecampion 
naţional la cros - echipe.

 3. Cătălina Simio
nescu (badminton, 
an trenor Dorel Badiu) 
- dublă campioană naţi-
onală (tineret Under 23 
şi seniori) la dublu mixt 
(partener Collins Filimon 
- Bucureşti).

4. Sorin Mavru - na-
vomodelism, a avut un 
an plin de realizări, în 
ţară şi străinătate

5. Daniel Ciosu - na-
vomodelism machete, 
multiplu campion naţio-
nal

6. Cristiana Frumuz
Ghiţă - atletism, compo-
nentă de bază a echipei 
de cros şi cros montan, 
campioane naţionale şi 
balcanice 

7. Laurenţiu Niţu - 
handbal, jucător de bază 
al echipei masculine

8. Iulia Artean - hand-
bal, golgeterul echipei 
feminine CSU Danubius

9. Adriana Dudnic  
volei, căpitanul echipei, 
liderul Seriei Est a diviziei 
secunde

10. Florina Chirilov 
- volei, coordonatoarea 
echipei gălăţene şi a lo-
tului naţional

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

Polo
România,  
locul trei  
la „Cupa 
Dunării”

Naţionala de polo pe 
apă a României a ocupat 
locul al treilea la „Cupa 
Dunării”, turneu interna-
ţional desfăşurat la Kosice 
(Slovacia), după ce a fost 
învinsă de Ungaria cu sco-
rul de 17-14 (5-2, 2-2, 5-6, 
5-4), duminică, în ultima 
zi a competiţiei.  Golurile 
tricolorilor au fost mar-
cate de Tiberiu Negrean 
(6), Alexandru Ghiban (3), 
Cosmin Radu (2), Mihnea 
Gheorghe (2) şi de Mihnea 
Chioveanu. Pentru învin-
gători au punctat Erdelyi 
(4), K. Manhercz (4), Batori 
(3), M. Toth (2), Salamon, 
Bedo, Gor-Nagy, Vamos. 
După 5-12 cu Slovacia şi 
11-10 cu Franţa, România 
a ocupat locul al trei-
lea în clasamentul final, 
cu 3 puncte, devansată 
de Ungaria, 9 puncte, şi 
Slovacia, 6 puncte, dar 
înaintea Franţei, cu niciun 
punct.

Sonia Baciu

Cros caritabil

Gălăţenii i-au dat  
o speranţă lui Edy

Vremea ce părea mai mult de 
toamnă decât de iarnă a permis 
zecilor de gălăţeni să alerge şi să 
îşi arate din nou mărinimia în faţa 
unei cauze nobile. Cu mic, cu mare, 
echipaţi de Crăciun, zeci de aler-
gători, amatori sau profesionişti 
s-au alăturat organizatorului Cristi 
Onofrei şi au participat la un cros 
caritabil desfăşurat, duminică, în 
Grădina Publică. Evenimentul l-a 
avut în atenţie pe micuţul de cinci 
ani Eduard Ionuţ Toderaşcu.  Edy, 
cum îi spun cunoscuţii, a suferit 
un accident casnic, pe când avea 
doar un an şi opt luni, şi în urma 
căruia care suferă de tetrapareză 
spastică, retard neuropsihomo-
tor sever şi epilepsie, iar acum 
este imobilizat. La finalul acţiunii 

Christmas Run 2015 s-au strâns 
2.213 lei, bani pe care părinţii lui 
Edy îi vor folosi pentru achiziţiona-
rea unor aparate necesare pentru 
îmbunătăţirea condiţiilor de sănă-
tate ale copilului.    Cristi Onofrei 
spune că are o stare de bucurie, 
mai ales că aceste acţiuni arată 
că gălăţenii sunt deschişi faptelor 
bune. „Mă bucur că am avut alături 
oameni care au crezut în noi, şi este 
şi mai mare bucuria să văd că au 
participat fizic, financiar, dar şi cu 
gânduri bune. Chiar dacă suma nu 
este foarte mare, acest gen de acţi-
uni pot fi rampe de lansare pentru 
viitor, şi poate că vor veni ajutoare 
şi din partea altor oameni de bine 
din Galaţi”, a declarat Onofrei.

Sonia Baciu

HoCHEI

CSM Dunărea, medalie  
de bronz în „Cupa României”

Echipa de hochei pe gheaţă 
Dunărea Galaţi a câştigat al doi-
lea meci de la „Cupa României” la 
un scor categoric, 7-0 cu Corona 
Braşov, care i-a adus clasarea pe 
locul doi în grupă, astfel că du-
minică a jucat în finala mică, îm-

potriva clasatei pe locul secund 
în cea de-a doua grupă, Progym 
Gheorgheni. Partida s-a încheiat 
cu victoria gălăţenilor, scor 7-6, 
(1-3, 2-1, 3-2) după timpul regula-
mentar de joc, prin golul de aur 
marcat de Szabolcs Szocs. 

 În urma eşecului usturător 
din primul meci (4-12 cu HSC 
M. Ciuc) şi a suprinzătoarei vic-
torii a Coronei în faţa ciucanilor 
(4-2), Dunărea avea nevoie de 
o victorie la minim cinci goluri 
diferenţă în faţa braşovenilor 
pentru a putea să-i depăşească 
la golaveraj şi a termina gru-
pa pe locul secund. Hocheiştii 
echipei campioanei au trecut cu 
bine peste proporţiile eşecului 
din primul joc, au evoluat exce-
lent şi s-au impus la o diferenţă 
care le-a permis accesul în finala 
mică, prin golurile marcate de 
Krajci – 4, Ojanen, Durkech şi 
Donika. Finala mare s-a disputat 
între Sport Club Miercurea Ciuc 
şi Steaua Bucureşti. 

Sonia Baciu
Foto: Sorin Pană

BASCHEt

Fetele de la Phoenix au ratat 
victoria pe finalul meciului 

Echipa feminină de baschet 
Phoenix a pierdut, scor 90-82 
(50-36), partida susţinută sâm-
bătă seară, în deplasare, în faţa 
echipei CSU Alba Iulia, într-un 
meci contând pentru etapa a 
14-a din Liga Naţională (LNBF).

 Phoenix a avut un început 
de meci bun în care a luptat de 
la egal la egal, dar care s-a termi-
nat cu un deficit de 14 puncte la 
pauză (scor 50-36). Revenirea s-a 
făcut în mare forţă, jucătoarele 
gălăţence reuşind în doar trei mi-
nute să reducă diferenţa la două 
puncte (54-52). Ultimele două 
sferturi ale meciului au fost adju-
decate de Phoenix, dar punctele 
acumulate nu au fost suficiente 
pentru a reuşi surpriza în faţa 
unei echipe pretendente la titlu. 
Chiar şi aşa, gălăţencele le-au 
dat emoţii adversarelor, când în 
ultimele minute de joc au redus 
ecartul la doar cinci puncte (85-
80). 

Antrenorul Eugenio Rodrigues 
spune că, deşi meciul a fost pier-
dut, a fost unul dintre cele mai 
bune ale echipei sale. „Am jucat 
pe terenul unei echipe foarte 

puternice, care este de altfel una 
pretendentă la titlu. Am luptat 
în prima jumătate şi am reuşit să 
revenim de la minus 16 puncte 
(n.r. 52-36, min 30) şi am arătat că 
putem face faţă presiunii adver-
sarului, chiar dacă avem o bancă 
mai scurtă. Adversarele au reac-
ţionat, dar noi am dat totul pe te-
ren, iar în ultimele minute ne-am 
apropiat periculos, pentru ele. A 
fost un meci atractiv, care ne do-
vedeşte că suntem pe drumul cel 
bun pentru a ne atinge obiecti-
vele”, a declarat Rodrigues.

Cea mai eficientă jucătoa-

re de la Phoenix a fost Cassie 
Rochel, cu 22 de puncte, 12 re-
cuperări şi 2 pase decisive (al 
patrulea său „double-double” 
în LNBF). Celelalte realizatoare 
au fost: Amanda Frost 17 punc-
te, 4 recuperări şi 4 pase decisi-
ve, Chrisstasia Walter (15-9-10), 
MyNeshia McKenzie (15-5-4), 
Andreea Creţu (6-2-0), Romina 
Filip (5-2-3)şi Hanna Demeter 
(2-0-1).

Phoenix va juca, miercuri, ulti-
mul meci al anului pe teren pro-
priu, cu CSM Satu Mare.

Sonia Baciu

La o săptămână distanţă de 
participarea la turneul „Cupa 
Dunării”, de la Brăila, echipa femi-
nină de handbal CSU Galaţi a jucat 
la Slobozia. Acest al doilea turneu, 
ca şi primul, a fost deosebit de 
benefic într-o perioadă de întreru-
pere a competiţiei oficiale, în care 
gălăţencele sunt liderele Seriei A 
a eşalonului al doilea. „Am întâlnit 
două echipe din primul eşalon şi 
una din al doilea. Au fost meciuri 
care ne ajută foarte mult la capi-
tolul experienţă acumulată”, ne-a 
declarat antrenorul Valeriu Costea.

 Competiţia s-a desfăşurat pe 
parcursul a două zile în care echi-
pa noastră a înregistrat rezultatele: 
29 – 37 cu Dunărea Brăila, 24 – 35 
cu CSM Slobozia şi 34 – 19 cu HC 
Femina Piatra Neamţ. Fetele noas-

tre au marcat 87 de goluri şi au 
primit 91. Iată lotul deplasat în ca-
pitala judeţului Ialomiţa şi marca-
toarele celor 87 de goluri: Daniela 
Goldic, Laura Bujoiu, Cătălina 
Orbeanu – Cosmina Cozma – 9 
reuşite, Cristina Mircescu - 9, Marie 
Jeanne Kanda - 11, Cristina Marcu – 
4, Iulia Artean – 15, Lavinia Poteraşi 
– 5, Ramona Urse – 6, Mădălina 
Conache – 2, Ioana Pocriş – 5, 
Tatiana Budescu, Andreea Taivan 
– 12 şi Ioana Manoilă – 9, ultima 
jucătoare a fost transferată de la 
CSM Slobozia în această vacanţă.  
După acest turneu, CSU Danubius 
va intra în vacanţă, urmând ca 
antrenamentele să fie reluate pe 
4 ianuarie, întrucât primul meci al 
returului va fi pe 16 ianuarie. 

 Gh. Arsenie

HANDBAl

Fetele de la CSU 
Danubius, locul trei 

la Slobozia

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata-libera.ro
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Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442. 
(167551)

• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. 
(168200)

• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, 
calitate. 0722248732, 
0741793039. (168227)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (168632)

• Montez: uşi metalice, MDF, 
PVC, aluminiu, ferestre, par-
chet, lambriu, rigips, gresie, 
faianţă, termoizolaţii, uşi garaj 
tip Dedeman. Asigur transport! 
0753132222. (168851)

• REPARAŢII FRIGIDERE, con-
gelatoare, lăzi, MAŞINI 
SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE, 
SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (169169)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(169314)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (169315)

• Executăm amenajări interioare 
şi construcţii case. 0763435612, 
0761281811. (169531)

• Înfiinţări- lichidări firme, 
ieftin, 3 zile, SRL, PFA, II. 
0752904043. (169679)

• Rigipsar profesionist execut: 
tavane, pereţi, izolaţii, zugrăveli, 
parchet, mansardări, construcţii 
case, demolări. Preţuri atractive. 
Tel. 0749405231. (170029)

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Viaduct. 
Telefon 0744554256. (169816)

Vânzări  
1 cameră

• Faleza, etaj 1/8, termopan, 
35.000E, 0752627723. (169296)

• Mazepa, parter, simpla, 
90.000lei, 0755296335. (169297)

Vânzări  
2 camere

• Vând apartament. Telefon 
0755995832 (168133)

• 2 cam Micro 19, etaj 2, 56 mp, 
2 balc, 135.000Ron. 0754267318 
(169096)

• 2 cam Tiglina I, etaj 1, termo-
pan, 110.000Ron. 0745526231 
(169097)

• 2 dec Micro 39 c, etaj 4, spatios, 
curat, 28.000Euro. 0754267318 
(169098)

• 2 camere renovate, CT, 35.000E, 
0755296335. (169298)

• Tiglina2, etaj 1, liber, 30.000E, 
075267723. (169299)

• M17 centrala termica, mobilat 
la cheie 0745806158 (169705)

• M19 et3 termopan 78000 lei li-
ber 0745806158 (169706)

• Apartament 2 camere, reno-
vat, mobilat, utilat. 0748625132. 
(170034)

• Urgent! Apartament nou, la 
cheie, 2 camere, Mic.20, 125000 
lei. 0733449100. (170123)

• Mazepa 1, etaj 5, renovat, 36.000 
euro. 0749028027. (170333)

• Micro 16, etaj 3, amenajat, ne-
gociabil. 0751183790. (170334)

• Ţiglina 1, parter, amenajat, 
115.000 lei. 0749028027. (170335)

Vânzări  
3 camere

• 3 cam Micro 14, etaj 3, termo-
pan, 135.000Neg. 0745526231 
(169095)

• 3 camere renovat, mobilat 
modern, 47.000E, 0755296335. 
(169304)

• Bloc nou, 94mp, etaj intermedi-
ar, la cheie, 78.000E, 0752627723. 
(169305)

•  Bloc nou,  Faleza, vede-
re Dunare, lux 0745806158 
(169709)

• Persoană  fizică vând apar-
tament 3 camere, Centru. 
0722248191, 0753112169. 
(170133)

• Vand 3 decomandate, zona 
Dunarea, 74 mp, etaj 4/4, 2 bal-
coane, simplu, 160.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0751021866 (170402)

• Vand 3 camere, cartier Tiglina, 
etaj intermediar, 35.000 Euro 
negociabil. Tel. 0758069003 
(170403)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vânzare 4 camere, Baia 
Comunală, 100 mp, 2/6. 
0744585655. (169211)

• Micro18, renovat, CT, TP, liber, 
58.000E, 0752627723. (169986)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau 
apartament 1 cameră, cash. 
0746.474.992. (169788)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau da-
torii. 0758385587. (169123)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (169128)

• Cumpăr apartament cu ba-
nii cash, inclusiv ultimul etaj. 
0742.68.69.17. (169789)

• Cumpar apartament 2 camere. 
Tel. 0751021866 (170404)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (169711)

• Cumpărăm apartament, cash, 
inclusiv etajul 4. 0747.708.566. 
(169790)

• Cumpar apartament 3 camere. 
Tel. 0758069003 (170405)

Vânzări  
Case

• Vând casă Chiraftei. 0735494100. 
(166718)

• Vând vilă nouă, Şendreni, ne-
gociabil. 0755155752. (169129)

• Vând casă vacanţă mun-
te Soveja. Accept variante. 
0744518313. (169504)

• Vând casă nouă în Şiviţa. Accept 
variante. 0752393464. (169551)

• Vând vilă la cheie, zona Maşniţă. 
Negociabil. Accept variante. 
0757581729. (170083)

• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 
euro. 0733449100. (170122)

• Vând casă comuna 
Independenţa, curte 1055 mp, 
canalizare, gaze. Preţ 70000 ne-
gociabil. Telefon 0748758737. 
(170224)

• Locuinţă în construcţie, str. 
Prundului nr.33. 0740034460. 
(170239)

• Vând casă Port, 70000E; schimb 
cu ap. 2 camere+ diferenţă. Tel. 
0746648978. (170247)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(126602)

• Inchiriez garsoniere şi aparta-
mente, mobilate sau nemobila-
te. 0741914099 (168157)

• Închiriez apartament mobilat/ 
nemobilat. Tel. 0742.148.672. 
(169131)

• 2 camere Mazepa, CT, totul nou, 
320E, 0755296335. (169292)

• Apartament două camere, 
mobilat- utilat. Tel. 0755162990. 
(170030)

• Închiriez apartament 4 came-
re, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0748574211. (170221)

• Închiriez apartament 2 came-
re, Micro 19, Piaţă. 0743360659. 
(170258)

• Închiriez apartament cu 2 ca-
mere mobilat, cu toate utilităţile, 
Mazepa 2. Telefon 0754256421. 
(170381)

• Închiriez cameră la casă, utilat, 
toate condiţiile- baie, bucătărie, 
zona Shopping City. 0748961813. 
(170383)

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate si ne-
mobilate bloc nou 0722245260 
(170392)

• Închiriez apartament o cameră 
Centru. 0752385591. (170394)

• Primesc familişti în gazdă. 
0751426389. (170406)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Cosbuc, cladire 2ET, 10E M 
0745806158 (169714)

• Spaţiu 50 mp birouri, comerţ, 
150E. 0761633655. (169868)

• Închiriez garaj 24 mp, alarmă, 
factură, Ţiglina 1. 0756467632. 
(169921)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
str. Brăilei- Micro 19, 130 mp. Tel. 
0747430922. (169938)

• Închiriez la etaj spaţiu 55 mp, 
pretabil birouri, toate utilită-
ţile, Ţig.I- staţie. 0726144752. 
(170060)

• Închiriez spaţiu comercial 
50 mp, zonă centrală- stradal. 
0745417983. (170162)

• Închiriez spaţiu 30 mp 
Piaţa Centrală. Vad excelent. 
0746230939. (170182)

Vânzări  
Terenuri

• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (169419)
• Vând teren intravilan Negrea, 
com. Schela, jud. Galaţi, cu toate 
utilităţile (lângă fabrica lactate)- 
3000 mp. 0744517233. (169620)
• Vând spaţiu comercial 200 mp 
(posibil fracţionat 130/70), strada 
Ionel Fernic 33, bl.C120, parter. 
0744517233. (169621)
• Arcasilor toate utilitatile pe teren 
50E 0745806158 (169713)
• 8 ha teren agricol irigat, zona 
Bădălan. 0744764095. (170096)
• Vând teren Sat Costi, 6 E/mp. 
0733449100. (170121)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agri-
col, zona Zătun- Bădălan. 
0749546670. (158750)

• Teren arabil minim 3 ha parcela 
compactă. 0742203787. (169738)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu comercial (44 
mp) Ţig.3, 130000 lei neg. 
0721624861. (170249)

• Vând complex turistic, bar, 
restaurant nunţi, 250000E. 
Telefon 0729500551, 
0742830803. (170387)

• Vând hotel, pretabil clă-
dire, birouri sau clinică 
medicală, ultracentral, 
1000 mp, 250000E. Telefon 
0729500551, 0742830803. 
(170389)

• Vând magazin alimentar 
în funcţiune (Piaţa Mic.39). 
0726242521. (170391)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez coafeze cu experien-
ţă+ carte muncă. 0740080004. 
(166246)

• Class Beauty Center anga-
jează coafeze cu experienţă. 
0756344140. (168515)

• Angajez urgent barmanita, 
micro 39, irish pub. Telefon: 
0740600585 (169113)

• Restaurant Teatris angajează os-
pătari, bucătari, barmani cu ex-
perienţă. Contact 0748.228.229. 
(169137)

• Restaurant Hazard angajea-
ză ajutor de bucătar, personal 
spălat vase şi ospătar. Telefon 
0746613881. (169307)

• Autoservire Hazard anga-
jează vânzătoare alimenta-
ţie publică şi bucătar piz-
za. 0740169851, orele 9-13. 
(169308)

• SC NEW ROLAX angajea-
ză şoferi cat.B şi şoferi pro-
fesionişti cu atestat marfă, 
pentru distribuţie şi curierat. 
0729440915. (169428)

• Societa` servizi di teleco-
municazioni (call-center) 
ricerca operatori per la 
sede di Galati. Si richiede 
una buona conoscenza del-
la lingua italiana e conos-
cenze minime del compu-
ter. Inviare CV all`indirizzo 
e-mail office.comdata@
gmail.com . Per informazi-
oni 0236/313120 (169459)

• S. Steigin SRL angajează tini-
chigiu auto. Tel. 0744764078. 
(169564)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

 1650 mp de teren PE CENTURA 
GalaţI, în drEPTul dEPozITElor 

GalGroS. aCCES PrInCIPal dIn 
STr. drumul VIIlor şI SECundar 

dIn STr. şTEfan CEl marE.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

dE VânzarE/înChIrIaT

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

SC TRANSURB SA  
organizeaza concurs pentru ocuparea postului vacant de 

Sef Serviciu Contabilitate Financiar 
din cadrul societatii, in data de 12.01.2016, ora 1100 proba 
scrisa si ulterior interviul.
Cerinte:

studii superioare economice de lunga durata absolvite - 
cu diploma de licenta sau echivalent, specializarea 
contabilitate/finante 
vechime in specialitate minim 7 ani ;- 
calificare CECCAR- expert contabil- 
experienta intr-o functie de conducere  minim 3 ani;- 
cazier judiciar ;- 
adeverinta care sa ateste starea de sanatate eliberata de - 
medicul de familie;
aptitudini de comunicare, organizare si control;- 
cunostinte specifice domeniului de activitate al - 
societatii;

   -   cunostinte privind utilizarea programelor informatice Word, 
Excel, TCInf.

Nu participa la concurs persoanele care au incetat contractul 
individual de munca in temeiul art. 61 lit.a din Codul Muncii 
(sanctiune disciplinara).

Persoanele interesate care indeplinesc cerintele 
de ocupare a postului mentionate mai sus vor depune la 
secretariatul societatii din str. Basarabiei nr. 4 pâna la data de 
05.01.2016, dosarul de inscriere care va contine obligatoriu 
cererea/scrisoare de intentie, CV, CI , copia actelor de studii si 
a cartii de munca si/sau adeverinte care sa ateste indeplinirea 
cerintelor de ocupare a postului, prezentate mai sus.
    Bibliografia de concurs se afiseaza la sediul societatii.
    Relatii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201”.
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• Angajăm pentru şantiere navale 
în Italia  SUA următoarele meserii: 
tubulatori, tubulatori ventilație, 
sudori, lăcătuşi, legători sarcină 
(rigger), schelari,izolatori,site ma-
nagers, Electricieni navali -min 3 
ani experiență în construcții şi 

instalații navale, Inginer electri-
cian (limba engleză) -min 5 ani 
experiență în domeniile naval 
sau OilGas, pe parte de instalații 
noi (proiecte de forță şi semnal), 
Inginer Supervisor (limba en-
gleză) pentru ariile Pipes, Hull, 

Electrical, Project Adminsitrator 
(limba engleză) pentru sprijin 
administrativ derulare proiecte, 
Safety Supervisor/Manager cu 
experiență în domeniul Naval/ 
OilGas. Obligatoriu experienţă 
domeniul naval, cunoştinţe pla-

nuri navale. Salariu atractiv şi 
bonusuri. Vă rugăm trimiteţi CV 
la email: office@megroup.ro,hr@
megroup.ro sau sunaţi la numă-
rul 0726.830.658. (169680)

• Angajăm personal cu experien-
ţă pentru curăţenie. 0744547723 
sau CV la office@cipaco.ro 
(169695)

• Elvetia, Galaxy Night-Club, club 
de lux cu clientela exclusivista, 
angajeaza cu permis de munca 
tinere. Aspectul fizic placut este 
o conditie obligatorie. Detalii 
despre transport, cazare si ve-
nituri: 0769.728.733, job.elve-
tia@yahoo.com, facebook: Job 
Elvetia. Nu percepem comisioa-
ne. (169747)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează agent securitate. 
Relaţii la telefone: 0755.050.470, 
0236.323.778. (169752)

• Societate comercială angajea-
ză economist, secretară şi şoferi 
cu experienţă pentru maşini de 
mare tonaj. CV-urile se transmit 
la adresa: nic_nic36@yahoo.
com (169792)

• SC adricard Projet Srl anga-
jează inginer topograf cu ex-
perienţă şi prelucrător date. 
Salariul atractiv. relaţii la te-
lefon 0745303245. (169849)

• angajăm personal fără 
nicio calificare pentru ca-
lificare la locul de muncă 
(domeniu auto). Selecţii 
între 8.30-16.30, în Galaţi, 
str. Cetăţianu Ioan nr.1. Tel. 
0770643436. (169871)

• Angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Informaţii la 
telefon 0722762743 (169953)

• Spălătorie auto încălzită an-
gajează personal. Salarizare 
motivantă. Bd-ul George 
Coşbuc 113. 0756806412. 
(170078)

• Concept- Events angajea-
ză personal florărie, cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 
0741664272. (170093)

• Angajez ospătar, zonă centrală. 
Telefon 0724089570 (170094)

• SC DYP SECURITY angajează 
agenţi de securitate. Relaţii la te-
lefon 0730058985. (170102)

• Grupul de firme de servicii 
financiare CONVERT anga-
jeaza casier – analist credi-
te. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (170134)

• Caut baby sitter în Viena. Salariu 
500E, masă şi cazare gratis. Tel. 
004369910396757. (170135)

• Reprezentanţă auto anga-
jează contabil cu experienţă 
în programele BALPRO/ MY 
MANAGER. CV la adresa de 
email: contabilitate@autou-
niversal.ro (170141)

• Firmă din Romania angajează 
personal pentru muncă în Belgia 
şi Germania (femei şi bărbaţi),cu 
experienţă ca măcelari la tran-
şare şi la tăiere, ca ambalatori, 
ciontolitori şi fasonatori. Oferim 
cazare şi salariu atractiv. Detalii la 
numărul de telefon 0368434197, 
0773713716 (170148)

• Brutăria „Cuptorul ţărănesc” 
angajează cocător cu expe-
rienţă. Salariu 1500 lei. Tel. 
0722345169. (170151)

• FAST FOOD PIZZA angajăm per-
sonal experienţă, zona ICFrimu. 
Tel. 0746114988. (170179)

• Angajez 3 muncitori Piaţa 
Basarabiei, stand nr.5. Salariu 
1200 lei. 0721946687 (170187)

• Laborator angajează ajutor co-
fetar şi de patiser. Se oferă sala-
riu motivant şi bonusuri. Relaţii 
la 0755022024. (170188)

• GALMIRAD GRUP angajează 

lăcătuşi navali, sudori CO2/ 

autogeni, cu experienţă pen-

tru lucrări la D.M.H Mangalia. 

0751166903 (170190)

• SC TudGal GrouP Srl 

angajează urgent personal 

fast food- grill. ofer salariu 

atractiv. Tel. 0724255657. 

(170207)

• Spălătorie auto angajea-

ză personal, cu sau fără ex-

perienţă. Tel. 0236413344 

(170214)

• Service auto angajează tini-

chigiu auto. Tel. 0236412560 

(170215)

• SC DAIDADO TRANS SRL 
angajează: conducător auto 
basculă articulată, conducă-
tor auto TIR cu prelată, meca-
nic pentru camioane şi semi-
remorci. Telefon 0755050279. 
(170242)

• Angajăm asistent medical ge-
neralist pentru Norvegia. Se 
oferă salariul lunar între 3000- 
4000 euro, contract avantajos. 
Informaţii telefon 0753879421. 
Trimiteţi CV pe adresa: svpsrq@
yahoo.com (170260)

“FPC – O sansa in plus pentru viitorul tau” 

  

Liceul Tehnologic „Anghel Saligny” Gala i, în parteneriat cu „Centrul pentru 
Formare Profesional  i Dezvoltare Regional ” – Constan a organizeaz  în data de 
17.12.2015, conferinta de inchidere a proiectului. 

 Prin proiectul  „FPC – O ans  în plus pentru viitorul t u”, Liceul Tehnologic 
„Anghel Saligny” Gala i, a promovat rolul Fondului Social European în dezvoltarea 
resurselor umane prin axa prioritar  2: „Corelarea înv rii pe tot parcursul vie ii cu pia a 
muncii”, domeniul major de interven ie 2.3: „Acces i participare la formare profesional  
continu ”. 

Proiectul care se va încheia in data de 31 decembrie 2015, a avut un buget total de 
2.650.739,52 lei, din care valoarea eligibil  a finan rii acordat  din FSE este 
2.519.535,87 lei i contribu ia proprie asigurat  de Prim ria Municipiului Gala i este 
30.428,46 lei. 

In cadrul conferin ei de inchidere a proiectului vor fi prezenta i indicatorii de result i 
gradul de realizare a indicatorilor output. 

Obiectivul proiectului,de a dezvolta competen ele i cunostin ele profesionale, prin 
accesul i participarea la cursuri de formare in vederea dobandirii unei calific ri complete, 
fie prima calificare sau o noua calificare a persoanei care va participa la FPC, de a dezvolta 
nivelul de con tientizare a agen ilor economici de necesitatea  ridic rii acestor sectoare la 
în l imea provoc rilor tehnologice i de mediu a fost atins.  Instruirea cursan ilor a urm rit   
con tientizarea acestora în vederea necesit ii folosirii tehnicilor,  tehnologiilor i 
materialelor care s  respecte standardele de protec ie a mediului înconjur tor. Grupul int  a 
fost format din  256 de personae (129 de persoane din jude ul Gala i, i 127 persoane din 
jude ele Constan a, Tulcea, Gorj i  Giurgiu) - persoane angajate în întreprinderi de stat i 
particulare, din regiunile Sud - Est i Sud-Muntenia. 

 Pe parcursul etapelor de implementare i desf urare a activit ilor s-a urm rit 
respectarea egalit ii de anse, dezvoltarea durabil , inovare i TIC i îmb trânirea activ .  

Grupul int  a fost format din persoane cu nivel redus de calificare sau angaja i care au 
dorit s  se re/califice, pentru a fi capabili s  r spund  cerin elor impuse de pia a muncii în 
continu  schimbare. Selec ia grupului int  a avut în vedere respectarea criteriilor de 
eligibilitate i egalitatea de anse i s-a realizat prin analiza chestionarelor, aplican ii 
acestora autoevaluându-se din punct de vedere social i profesional, exprimându- i dorin a 
particip rii la programele de calificare/recalificare. 

Cursan ii au demonstrat c  sunt capabili  s   î i însu easc  cuno tin ele teoretice i 
practice prin ob inerea de rezultate bune la concursurile organizate pentru verificarea 
competen elor. 

Odat  cu închidrea acestui proiect, Liceul Tehnologic „Anghel Saligny” Gala i, a 
ajuns i la finalul unei perioade de 6 ani de implementare de proiecte cofinan ate din Fondul 
Social European. 
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ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galati titular al proiectului  ,,Alimentare cu 

energie electrica locuinte sociale din Micro 17” anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitarii de emitere a acordului 
de  mediu pentru proiectul  ,,Alimentare cu energie electrica 
locuinte sociale din Micro 17”,  cu amplasamentul  in mun 
Galati,  judeţul Galati.

Informaţiile  privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autoritatii competente pentru protectia mediului 
APM Galati, str Regiment 11 Siret nr. 2 si la sediul Primariei 
municipiului Galati, in zilele de luni-joi intre orele 8.30-16 si 
vineri intre orele 8.30-13.30.

Observatiile publicului se primesc  zilnic la sediul autoritaţii 
competente pentru protectia mediului APM Galati.

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galati titular al proiectului  ,, Modernizare str 

Traian intre Metro si str Brailei-largire carosabil intre str Brailei-
Piata 30  Decembrie anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de  mediu pentru proiectul  
„Modernizare str Traian intre Metro si str Brailei-largire 
carosabil”, cu amplasamentul  in mun Galati,  judeţul Galati.

Informaţiile  privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autoritatii competente pentru protectia mediului 
APM Galati, str Regiment 11 Siret nr. 2 si la sediul Primariei 
municipiului Galati, in zilele de luni-joi intre orele 8.30-16.00 si 
vineri intre orele 8.30-13.30.

Observatiile publicului se primesc  zilnic la sediul autoritaţii 
competente pentru protectia mediului APM Galati.

De Sărbători

Se schimbă programul 
la mica publicitate

Îi informăm pe cititori că programul Serviciului de mică publicitate va fi 
modificat după cum urmează: în zilele de 24 şi 27 decembrie, 31 decembrie 
2015 şi 3 ianuarie 2016, programul de preluare a anunţurilor este între orele 
8,00 şi 13,00. Nu vom avea program de preluare a anunţurilor de mică pub-
licitate în zilele de 25, 26 decembrie 2015, respectiv 1, 2 ianuarie 2016.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte  
de Serviciu

• ANGAJAM VANZATOARE 1 ZI 
CU 1 ZI, 800NET+BONURI. TEL: 
0721333238 (170288)

• SC Hanţă SRL angajează co-
cător pâine. Relaţii la telefon 
0757774273. (170307)

• Angajez urgent barmaniţă, Piaţa 
Centrală. Telefon 0745785942, 
0745439508. (170310)

• Asociaţie de proprietari anga-
jează femeie de serviciu. Telefon 
0766475459 sau strada Ileana 
Consînzeana, nr.1, Bl.F7, sc.1, par-
ter. (170320)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0748408410 (170326)

• Societate comercială, an-
gajează pentru şantierul 
naval mangalia: maistru 
sudor naval, lăcătuşi con-
strucţii navale, sudori Co2, 
poolizatori. Se asigură: sa-
larizare atractivă, cazare, 2 
mese/ zi, transport. Telefon 
0745.518131, 0745.632727. 
(170330)

• Angajam soferi TIR pro-
fesionisti pe comunita-
te cu experienta minim 6 
luni.Tel:0743237508 sau 
0731220076 (170331)

• Asociaţia de proprietari 296 
angajează femeie de serviciu. 
0726645884. (170337)

• SC angajează stivuitorist. Relaţii 
la telefon 0740118943. (170341)

• Spălătorie auto angajăm 
personal cu experienţă. 
0742966985. (170367)

• agenţia imobiliară Imob 
Grup Expert angajează agent 
vânzări. 0729929178. (170375)

• Societate comercială (staţie 
oxigen) angajează şoferi profe-
sionişti şi paznici noapte. Relaţii 
suplimentare la punctul de lu-
cru de la Tirighina, DN 25, km 5 
(telefon 0236440035), interviu 
22.12.2015 între orele 12.00-
13.00. (170397)

• Firmă angajează pentru de-
plasări cazare+ masă: munci-
tori necalificaţi, vopsitori băr-
baţi- femei, amenajări interi-
oare. 0755354988. (170398)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (169115)

Matrimoniale
• Domn 45 ani doresc cunoştinţă 
doamnă serioasă pentru o rela-
ţie serioasă bazată pe sinceritate 
şi respect. Telefon 0758570524. 
(170400)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME ori-
ce tip, 2004- 2014. 0742597315. 
(168882)

Vânzări  
Diverse

• Vând porci mari rasă carne 100 
şi 250kg, 8 lei/kg. 0752983212. 
(169536)

• Vând purcei 20-30 kg, curcani 
bio. Tel. 0743271482. (169834)

• Doi porci de ţară 70-100 kg. 
0741326106. (170234)

• Vând rachiu, vin. 0745/258096. 
(170250)

• Vând porci 50-120 kg. Preţ 9 lei, 
comuna Vânători. 0748808516. 
(170314)

• Vând vaci, viţei, porci vii şi car-
casă cu sacrificare la domiciliu. 
0742343798. (170315)

• Vând porci crescuţi bio. Telefon 
0748408410. (170327)

• Vând porci situaţi în Galaţi 90-
130kg. 0752292891. (170373)

• Vând porci- taur crescuţi cu 
porumb, asigur tăiere, Galaţi. 
0746900414. (170377)

• Porci de tăiat 70-110 kg 
Şendreni. Telefon 0756692525. 
(170378)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (168764)

• Magazin antichităţi cumpă-
răm: tablouri, mobilier, aur, ar-
gint, ceasuri, bancnote,monede, 
carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (169118)

• magazin antichităţi cumpără 
tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (169136)

• CumPĂrĂm CalorIfErE, 
fIEr VEChI- fIrmĂ 
auTorIzaTĂ. PrEţ SuPEr. 
TEl. 0755476037. (169193)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0753979492. (169829)

• Cumpăr vaci, viţei, porci vii şi 
carcasă. 0751419694. (170316)

Licitaţii
• DRUMURI ŞI PODURI S.A - în 
faliment, în bankruptcy, en fai-
llite, vinde prin licitație publică 
la pachet în data de 05.01.2016 
şi în data de 26.01.2016 la ora 
13 la adresa din Galați, Cartierul 
Țiglina I, Str. Brăilei, nr. 163, Bl. 
A4, sc. 1, parter ap. 4, jud. Galați, 
CP 800309, următoarele bunuri 
în sumă totală de 192.102 lei la 
prețul de pornire cu tva: Bunuri 
situate în Tecuci: Trusa sudura 
188 lei; Strung 1030 lei plus Vagon 
auto 180 lei; Circular spintecator 
332 lei, Rezervor 2,5 to 278 lei; 
Rezervor 3 to 286 lei; Cuier Regal 
3 buc. 5 lei/buc. Bunuri situate în 
Buciumeni: Magazie (fără teren) 
420 lei plus Imprejmuire 100 lei 
plus Poarta Metalica 6 lei plus 
Poarta Metalica 18 lei. Bunuri si-
tuate în Blânzi: Canton drumuri 
(fără teren) 3240 lei. Bunuri si-
tuate în Galați: imobilul - Sediu 
Administrativ (constructie P+1 
suprafata construita 248,80 mp, 
suprafata desfasurata 497,60 
mp) fără teren situat in Galati, 
str. Al.I.Cuza, nr.55 preț 167680 
lei; centrală panasonic 234 lei; 
sistem calcul 2 buc. 26 lei/buc.; 
sistem calcul Intel Celeron 98 
lei; sistem calcul PC+imprimantă 
94 lei; birou 2C 8 buc. 4 lei/buc.; 
casă bani 2 buc. 386 lei/buc.; 
masă control 16 buc. 4 lei/buc.; 
dulap 3 uşi 4 buc. 14 lei/buc.; 
copiator Canon 34 lei; cafetieră 
5 lei; cameră Fuji A 205 40 lei; 
centrală alarmă plus sistem alar-
mă 105 lei; dulap dir 800 3 buc. 
11 lei/buc; dulap frigider 10 lei; 
fax Canon 48 lei; imprimantă la-
ser 24 lei; imprimantă Samsung 
36 lei; masă fantezie 5 lei; masă 
invitați 3 buc. 5 lei/buc; masă 
rotundă 5 lei.; masă telefon 3 
buc. 5 lei/buc; masă tip birou 5 
lei; masă tip Doina 2 buc. 5 lei/
buc; roată măsurat distanțe 20 
lei; router 220-DSL 22 lei; scan-
ner Canon 30 Lide 32 lei; ventila-
tor cu picior 20 lei. pompă epet 
250 lei; banc centricubat 886 lei; 
repartizator finisor plus extensie 
mecanică 5204 lei; cilindru com-
pactor Weber 1012 lei; mai com-
pactor 2 buc. 368 lei/buc.; cilin-
dru compactor Weber 1192 lei; 
teodolit 2 buc. 126 lei/buc.; nive-
lă (Ni025) 54 lei; nivelă (Ni050) 36 
lei; mira 6 buc. 9 lei/buc.; macara 
pioner 1092 lei; vestiar 3 uşi 2 
buc. 14 lei/buc; butoi tablă TDA 
6 lei; calorifer 12 lei.; ceas butelie 
1 leu; cleşte sudură 2 lei; furtun 
acetilenă 25ml 1 leu/ml; futun 
oxigen 25 ml 1 leu/ml; impri-
mantă 6 lei; manometru oxigen 
6 lei; opritor flacără acetilenă 

10 lei; polizor unghiular 28 lei; 
roabă 10 lei; stelaj pt. tuburi oxi-
gen (fier vechi) 9 lei; trusă tăiere 
64 lei; presă monohidr. pentru 
încercări 826 lei; penetrometru 
28 lei; aparat Mashal 3488 lei; 
Bunuri situate în Vârlezi: vibrator 
54 lei; sprintcar 108 lei; butelie 
oxigen 132 lei; cuier regal 5 lei; 
arzător 200L 34 lei; platforme 
metalice 20 buc. 34 lei/buc.; tru-
să greutăți 0-500 preț 100 lei. 
În caz de neadjudecare, licitația 
se repetă la data de 26.01.2016 
la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. 
Prezentul anunț constituie noti-
ficare către creditori, debitor şi 
orice persoană fizică sau juridică. 
Cei interesați trebuie să transmi-
tă prin fax 0236475477, e-mail 
drumurigalati@yahoo.com sau 
prin poştă până în ziua prece-
dentă termenului de licitație 
ora 16:00, scrisoarea de intenție 
pentru participare şi dovada 
plății garanției de participare, 
reprezentând 10% din prețul 
de pornire al licitației, iar în ziua 
licitației se vor prezenta origina-
lele. Pentru vizionarea bunuri-
lor se face programare la nr. de 
telefon 0743255854. Garanția 
se depune la BRD cod IBAN 
RO56BRDE180SV03900291800, 
beneficiar DRUMURI ŞI PODURI 
S.A, CUI 10828508. Relații la tele-
fon 0743255854, fax 0236475477 
între orele 13-16 de luni-vineri, 
e-mail drumurigalati@yahoo.
com. (170370)

Adunări  
Generale

• Consiliul de Administratie al SC 
METCHIM SA cu sediul in Galati, 
Calea Prutului nr.12, inregistrata 
la O.R.C. sub nr.J17/796/1993, 
avand C.U.I RO3701454, in con-
formitate cu prevederile Legii 
31/1990, convoaca Adunarea 
Generala Extraordinara a 
Actionarilor, pentru data de 
25.01.2016, ora 11ºº la sediul 
din Galati, Calea Prutului nr.12, 
pentru toti actionarii existenti in 
Registrul actionarilor la sfirsitul 
zilei de 22.01.2016, cu urmatoa-
rea ordine de zi: 1. Analiza chel-
tuielilor de exploatare pentru 
perioada 01.01.2015-31.12.2015; 
2. Obtinerea autorizatiilor ne-
cesare actiunii de demolare 
pentru imobilul din str. George 
Enescu nr.15 ; 3. Diverse. In cazul 
in care pe data de 25.01.2016 nu 
vor fi indeplinite conditiile de 
intrunire, Adunarea Generala 
Extraordinara a Actionarilor, 
se reprogrameaza in data de 
26.01.2016, la aceleasi ora si in 
acelasi loc. Prezenta actionari-
lor la sedinta Adunarii Generale 
Extraordinare a Actionarilor se 
poate face personal cu prezen-
tarea documentului care ates-
ta calitatea de actionar, sau in 
baza mandatului de reprezen-
tare, in forma prevazuta de lege. 
Procurile speciale de mandatare 
se vor depune la sediul socie-
tatii pina la data de 22.01.2016. 
Materialele pentru sedinta pot 
fi consultate la sediul societatii. 
Informatii suplimentare se pot 
obtine la sediul societatii sau la 
telefon 0236.448.531, intre orele 
8ºº - 16ºº. (170368)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb 
pe numele Nicolae Tomiţă. Se 
declară nul. (170401)

Diverse

• Restaurant Continental orga-
nizează REVELION 2015- 2016. 
Relaţii la telefon 0236460270, 
0727645154. (169334)

• Dacă doriţi ca Moşul să bată la 
uşa casei dumneavoastră pro-
gramaţi la 0756988045. (170352)

Decese

• TATĂ ai plecat şi ne-ai lăsat cu 
amintirea ta nepreţuită. Fiicele, 
ginerele şi nepoţii. Nu te vom 
uita niciodată. OSANU SANDU 
(170408)

• Nedrept de timpuriu s-a stins 
cel care a fost fratele şi unchiul 
nostru OSANU SANDU. Suntem 
alături de întreaga familie în 
aceste momente de grea sufe-
rinţă. Nu te vom uita niciodată. 
Geta- Costică Osanu şi nepoţii 
Marius, Silviu, Sorina. (170409)

• Ne vor rămâne doar amintiri, 
lacrimi şi o nesfârşită tristeţe 
după trecerea în nefiinţă a lui 
OSANU SANDU, tată, socru şi bu-
nic. Trupul este depus la Capela 
Casa Mortuară „Christian 
Company”. Înmormântarea are 
loc astăzi la ora 12.00, Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Costel, Lăcrămioara şi 
nepoţii Cătălina, Adrian (170410)

• Cu profundă durere, fami-
lia Stoica Mihai fiu, Mihaela- 
Crina, Mihai-Cosmin, nepot, 
fac cunoscută pierderea după 
o lungă şi epuizantă suferinţă 
a celei care ne-a fost un în-
ger protector prin bunătate 
şi optimism, ELENA STOICA. 
Mulţumim mamaie pentru 
tot, zâmbetul tău ne va înso-
ţi mereu. Trupul neînsufleţit 
este depus la Biserica „Sf. 
Vasile”, iar înmormântarea va 
avea loc marţi 22 decembrie 
2015. Plecarea se va face în 
cursul dimineţii de la Biserica 
„Sf. Vasile”, transport asigurat. 
(170411)

• Regret trecerea în nefiinţă 
a unui suflet nobil, mama-
ia ELENA STOICA. Marlena 
(170412)

Comemorări

• Zile triste s-au adunat în 4 ani 
de când ne-ai părăsit fulgerător 
dragul nostru fiu CRISTIAN 
MĂRGĂRIT la numai 31 ani. 
Amintitrea ta a rămas la fel de 
vie şi de prezentă în sufletele 
noastre pline de dor şi durere. 
Dumnezeu să-ţi vegheze odihna 
veşnică. Familia Mărgărit, 
Slobozia- Conachi (170305)

 

• Astăzi 21 decembrie se îm-
plinesc 6 ani de când ne-ai 
părăsit draga noastră TEODOR 
SĂNDIŢA. Te vom plânge me-
reu şi te vom pomeni veşnic. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Nu te vom uita nicio-
dată. Familia (170399)

• Astăzi se împlinesc 2 ani de 
când scumpa mea soţie OPREA 
ELENA a plecat de lângă noi. 
Lacrimi şi flori pe tristul mor-
mânt. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Oprea Sterică, 
soţ, copiii şi nepoţii te jelesc me-
reu. (170407)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vânzãri
Auto

Propuneri  
de Afaceri

ANUNŢ PUBLIC
Administraţia Natională a Penitenciarelor – Peni tenciarul 

Galaţi anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru proiectul „DESFIINŢARE 
ÎMPREJMUIRE UNITATE – PENITENCIAR” propus a fi amplasat 
în intravilanul municipiului Galaţi,  judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi, strada Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi şi 
la sediul Direcţiei Generale a Penitenciarelor – Penitenciarul 
Galaţi în zilele de luni – joi orele 8,30 – 16,00, vineri orele 8,30 
– 13,30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galaţi strada Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi.

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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Vasile Ghica

FilmelaTV
21 decembrie

Viaþa Horoscop

21 decembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (sat.) (r)
09:50 Opinii fiscale (emis. info.)
10:00 Lumea şi noi (doc.)
11:00 Viaţa cu Derek (ep. 33, 34)
12:00 Teleshopping (promo)
12:30 Puterea binelui (ep. 8)
13:00 Germana...la 1 (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Vorbeşte corect! (r)
17:00 După 25 de ani. Memoria  

fără de sfârşit a românilor
18:00 Întrebări şi răspunderi
19:00 După 25 de ani (doc.)
19:55 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 1989: Sânge şi catifea
22:00 1989: Sânge şi catifea (live)
22:30 Starea zilei
22:35 Starea naţiei (sat.)
23:35 Nocturne (talk show)
00:35 Dosar România (emis. info.) (r)
01:35 Garantat 100% (talk show) (r)
02:25 După 25 de ani. Memoria  

fără sfârşit a românilor (r)

08:10 Arta fericirii (div.) (r)
09:20 Cartea cea de toate zilele
09:25 5 minute de istorie
09:30 Misterele istoriei (r)
10:00 Documentar 360° - GEO
10:55 Toată muzica din inimă  

(sez. 1, ep. 5)
12:00 La fix (mag. life-style) (live)
13:00 5 minute de istorie
13:10 Jurnal de secol
13:20 Arta fericirii (div.) (live)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) - 

Identităţi
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Toată muzica din inimă 

(it., com., sez. 1, ep. 6)
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:10 Teatru TV - Pescăruşul,  

de A.P. Cehov
22:00 Ora de ştiri (live)
22:55 MomentArt
23:10 La birou(SUA, sez. 2, ep. 4-6)
00:30 La fix (mag. life-style) (r)
01:30 Drumul lui Leşe (program cult.) 

05:00 Graţie şi durere 
(SUA, dr., sez. 1, ep. 5)

06:00 Poveste de iarnă 
(SUA, com. rom.)

07:55 Domnişoara Julie 
(nor.-engl., f. dr.)

10:05 Ţestoasele Ninja 
(SUA, s. anim.)

11:45 Povestea delfinului 2 
(SUA, f. de fam.)

13:35 Alt Love Building 
(rom., com.)

15:30 Totul despre Schmidt 
(SUA, com.)

17:35 Pe platourile de filmare (SUA)
18:05 Labirintul: Evadarea  

(SUA, SF acţ.)
20:00 Olive Kitteridge (SUA, dr. mini-s.) 

Partea a II-a
21:00 Graţie şi durere  

SUA, dr., sez. 1, ep. 6)
22:05 Prădător de noapte  

(SUA, crim. dr.)
00:00 Din greşeală împreună  

(SUA, com.)
01:55 Ultimele zile în Vietnam  

(SUA, f. doc.)

04:00 Jocul dorinţelor 
(SUA, s. thrill., sez. 2, ep. 12)

04:55 Jocul dorinţelor 
(SUA, s. thrill., sez. 2, ep. 13)

05:45 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
16:00 Lecţii de viaţă (ser.)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Apel de urgenţă (SUA, thrill.)
22:15 Vulcanul (SUA, f-catastr.)
00:15 O săptămână nebună 

(rom., s. com., sez. 1, ep. 5)
01:15 Nikita (SUA, s. de acţ., 

sez. 3, ep. 17)
02:15 Nikita (SUA, s. de acţ., 

sez. 3, ep. 18)
03:00 Jurnalele vampirilor 

(SUA, s. avent., sez. 1, ep. 17)
03:45 Jurnalele vampirilor  

(SUA, s. avent., sez. 4, ep. 18)

08:20 Nimeni nu-i perfect (r)
09:00 Râzi şi câştigi (r)
10:00 Mondenii (sez. 11, ep. 1, 2)
11:30 Constantin 60 (sez. 2, ep. 12) (r)
12:30 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., sez. 2, ep. 24) (r)
13:50 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 1, ep. 56)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., sez. 1, ep. 96)
15:30 La TV (s. com., ep. 11) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:15 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 11, ep. 7)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 66)
20:15 Cronica cârcotaşilor  

(reality show, sez. 32, ep. 49)
21:00 Mondenii (div.) - Sezon 16
22:00 Trăsniţii (sez. 25, ep. 49)
22:45 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 197)
23:15 Focus Magazin (ep. 66) (r)
00:00 Cred în mine  

(reality show, ep. 5) (r)
01:00 Cronica cârcotaşilor (reality 

show, sez. 32, ep. 49) (r)
02:00 Trăsniţii (sez. 25, ep. 49) (r) -  

Specialistul

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru 

fiul meu (reality show) 
(live)

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct 
(talk show) (live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special 
(emis. info.) (live)

20:30 Şerifi de România 
(reality show)

23:00 Un show păcătos  
(div.) (live) 
Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00 Observator special 
(emis. info.) (r)

01:30 Şerifi de România 
(reality show) (r)

05:45 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style) (r)

08:15 Teleshopping (promo)
08:45 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Organizatorii de nunţi 

(ind., com. rom.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5192)
15:00 Chemarea inimii 

(SUA, s. rom., ep. 58)
16:00 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 155)
17:00 Sufletul meu pereche
17:30 Sufletul meu pereche
18:00 Îngeri şi nobili 

(tur., s. dr., ep. 6)
20:00 Avenida Brasil (braz., s. tv, ep. 11)
21:00 Avenida Brasil (braz., ep. 12)
22:00 Vise de smarald 

(ven., ep. 33)
23:00 Inimă de ţigan 

(rom., ser., ep. 88)
00:30 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 154)
01:30 Îngeri şi nobili (tur., s. dr.) (r)
03:15 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)

05:00 Deschis la distracţie (div.) (r) 
Cu Vlad Baba

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Testul de rezistenţă (div.) 

Cu: Florin Maxineanu
08:45 Deschide Camera Comorilor 

(quiz) Cu: Liviu Vârciu
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Iosif (it., f. ist.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)  

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Solomon (fra.-it.-ger., f.tv) 

Partea I
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Furtună pe Bosfor 

(tur., s. dr.)
22:30 Moise (engl.-belg.-it., f.tv)
00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 În dragoste şi în război  

(tur., s. avent.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)

05:15 MAD: Eroi de tot râsul  
(SUA, sez. 3, ep. 1-4)

06:15 Aventuri în parcul de distracţii 
(SUA, avent. f) (r)

08:15 La Măruţă (div.) (r)
09:45 La Bloc  

(s. com., ep. 304) (r)
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 305) (r)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 306) (r)
11:15 La Bloc (s. com., ep. 307) (r)
12:30 Cum ţi-e scris 

(SUA, com. rom.) (r)
14:45 Soţul perfect: Povestea lui Laci 

Peterson (SUA, thrill.) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 308)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 309)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 310)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 311)
18:30 Cu toţii au sărutat mireasa  

(SUA, com.)
20:30 Concurentul 

(SUA, com.)
22:30 Conan Barbarul 

(SUA, acţiune)
01:00 Copoi de Hollywood 

(SUA, acţiune) (r)
03:15 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

După-amiază vă în-
tâlniţi cu prietenii. S-ar 
putea ca familia să vă re-
proşeze că o neglijaţi.

Sunteţi impulsiv şi 
aveţi tendinţa de a-i jig-
ni pe cei din jur. Nu este 
exclus să aveţi discuţii.

În privinţa afacerilor, 
ar fi bine să fiţi mai pru-
dent. S-ar putea să vă 
loviţi de probleme juri-
dice.

Se pare că sunteţi 
obosit şi indispus. Ar fi 
bine să vă limitaţi la acti-
vităţi casnice, de rutină.

Vă recomandăm să 
evitaţi speculaţiile, în-
trucât intuiţia vă poate 
înşela.

Nu pierdeţi ocazia să 
mergeţi în vizită la rude, 
împreună cu persoana 
iubită.

Sfaturile unui bărbat 
vă ajută să depăşiţi mai 
uşor momentele tensio-
nate.

S-ar putea să aflaţi că 
aţi pierdut banii investiţi 
într-o  afacere  în  care 
v-aţi pus mari speranţe.

Gândiţi-vă la timpul 
liber de care dispuneţi. 
Ar fi bine să vă consul-
taţi şi cu partenerul de 
viaţă.

După-amiază, scăpaţi 
de starea de confuzie şi 
vă simţiţi excelent în 
mijlocul familiei.

S-ar putea să aveţi di-
ficultăţi de comunicare 
şi să nu vă înţelegeţi 
prea bine cu cei din an-
turaj.

Dacă reuşiţi să vă 
temperaţi spiritul critic, 
este posibil să câştigaţi 
bani frumoşi.

[
- Zilele  trecute, vărului  

meu  de  la  ţară i-au  îngheţat  
mâinile.

- De  ce?
- A  căutat  mâncare  în  

congelator.

[
- De  ce  ai  fugit  din  închisoare?
- Am vrut  să  mă  căsătoresc, dle  po-

liţist!
- Stranie  închipuire  despre  libertate!

[
- Nevastă, dă-i, te  rog, maică-tii  balsa-

mul  pentru  buze.
- Care  balsam, omule?
- Ăla,   într-un  tub  mic  pe  care  scrie  

super  glue.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 decembrie 2015

Ingrediente: un kg cartofi 
mici, două cepe, cinci linguri 
oţet de mere, şase linguri ulei, 
trei ouă fierte, 100 g măsline, 
sare, piper.

Mod de preparare: cartofii 
se pun la fiert în coajă, în apă 
cu sare, aproximativ 30 minute 
din momentul fierberii apei. 

Se face un sos din ceapa tăia-
tă solzi, oţet, ulei, sare, piper 
şi se lasă la marinat. Cartofii se  
curăţă calzi, se taie felii subţiri 
şi se pun în sosul  marinat. Se 
adaugă rondelele de ouă şi 
măslinele.

Poftă bună!
L. A.

Salată orientală
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 55 cm -23 cm
Hârşova 136 cm -16 cm
Brăila   172 cm -14 cm

GALAŢI  173 cm -13 cm
Isaccea  134 cm -10 cm
Tulcea  104 cm -8 cm

S‑a întâmplat
pe 21 decembrie

ProgramTV
Luni 

21 decembrie
1375 - Încetează din via-

ţă GIOVANNI BOCCACIO (n. 
1313), scriitor italian.

1596 - Se naşte PETRU 
MOVILĂ (m. 1646), teolog şi 
cărturar umanist, mitropolit 
al Kievului.

1854 - Se naşte JULES 
LOUIS GILLIERON (m. 1926), 
lingvist francez, considerat 
a fi creatorul geografiei ling-
vistice.

1865 - Se naşte GH. 
BOGDAN - DUICĂ (m. 1934), 
critic şi istoric literar, tradu-
cător, membru al Academiei 
Române.

1890 - S-a aşezat pia-
tra fundamentală la podul 
„Anghel Saligny” peste 
Dunăre, de la Cernavodă.

1903 - Încetează din via-
ţă GAVRIL MUSICESCU (n. 
1847), compozitor, peda-
gog, dirijor, personalitate de 
mare prestigiu în viaţa artis-
tică a ţării.

1917 - Se naşte HEINRICH 
BOLL (m. 1986), scriitor ame-
rican, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(1972).

1933 - Se naşte DAN 
ZAMFIRESCU, scriitor, istoric 
literar, preocupat de cerce-
tările fenomenului cultural 
şi literar românesc vechi.

1935 - Se naşte STELA 
POPESCU, actriţă de teatru şi 
film, vedetă a comediei şi a 
spectacolului de revistă, pe 
scenă şi în televiziune.

1937 - Se naşte JANE 
FONDA, actriţă americană, 
laureată cu Premii Oscar.

1938 - Se naşte ADELA 
MĂRCULESCU, actriţă de 
teatru şi film.

1940 - Încetează din 
viaţă FRANCISC SCOTT 
FITZGERALD (n.1896), scrii-
tor american.

1958 - Încetează din via-
ţă LION FEUCHTWANGER 
(n.1884), scriitor german.

1968 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU S. SANIELEVICI 
(n. 1899), fizician, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1971 - A fost creată 
Organizaţia  Umanitară 
„Medici fără frontiere”.

1972 - Încetează din 
viaţă ANA ASVADUROVA 
CIUCURENCU (n.1903), pic-
toriţă.

1982 - Se naşte, la Galaţi, 
GABRIELA CRISTINA HÂR
ŢESCU, artist decorator, de-
singer, pedagog.

1987 - Încetează din viaţă 
MARCEL GAFTON (n. 1925 
la Pechea, jud. Galaţi), poet, 
traducător.

1988 - Încetează din via-
ţă NIKOLAAS TINBERGEN (n. 
1907), ornitolog olandez, la-
ureat cu Premiul Nobel pen-
tru Medicină (1973).

1989 [ În Piaţa Republicii 
din Bucureşti se desfăşoară 
un mare miting, în cadrul 
căruia Nicolae Ceauşescu 
este huiduit, pentru prima 
oară, în timpul unui discurs. 
În cursul serii, demonstran-
ţii, majoritatea tineri, se 
concentrează în faţa  ho-
telului „Intercontinental”. 
În timpul nopţii, se trage 
asupra demonstranţilor 
de la „Intercontinental” şi 
din Piaţa Universităţii. Cad 
morţi şi  răniţi.  Se operează 
arestări, iar  cei arestaţi sunt  
încarceraţi la Închisoarea 
Jilava.

[ La Timişoara se con-
stituie Frontul Democratic 
Român din  Timişoara, care 
difuzează o „Declaraţie - 
Program”.

1998 - Încetează din viaţă 
DAN LAURENŢIU  (n. 1937), 
poet, eseist, laureat cu pre-
mii pentru Poezie ale Uniunii 
Scriitorilor.

2001 - Încetează din via-
ţă SOLOMON MARCUS (n. 
1925),  matematician, poeti-
cian, membru al Academiei 
Române.

2008 - Încetează din via-
ţă RALUCA ZAMFIRESCU (n. 
1924), actriţă.

2009 - Încetează din via-
ţă EDWIN G. KREBS (n. 1918), 
biochimist american, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1992).

21 decembrie 1969
Ocolul lumii în 80 de ore

Un echipaj românesc a făcut ocolul lumii în 80 de ore, cu un avion 
IL-18 din dotarea TAROM, parcurgând 46.000 de kilometri.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia  de pictură „Jurnal în 
pastel”, de Cornel Corcăcel.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul de 
iarnă al Filialei Galaţi a Uniunii 
Artiştilor Plastici. 

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia: ”Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheologice”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. 
I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! Suntem 
naţiune de sine stătătoare!”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-
mentelor”, Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 

Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”, „Festivalul 
de datini şi obiceiuri populare”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache 
Negri) este temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vis de iarnă” Grădina 
Botanică şi Acvariul pot 
fi vizitate între orele 9,00 - 
17,00 (miercuri-duminică), iar   
Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi-sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele 
poate fi vizitată de miercuri 
până duminică, între orele 9,00 
şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” 
- luni-joi, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-joi, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Concurentul
(comedie, SUA, 2005)
Pro Cinema, ora 20,30

Cu: Johnny Knoxville, Jed Rees, Katherine Heigl, Geoffrey 
Arend

Titlu original: The Ringer

Sub presiunea unui unchi lacom (Brian Cox) şi a numeroaselor 
datorii, simpaticul ratat Steve Barker (Knoxville) recurge la o schemă 
nebunească şi aproape de neconceput. El pretinde că are probleme 
mentale pentru a putea participa la Olimpiadele Speciale şi a câştiga 
aurul. Dar în momentul în care adversarii lui Steve îşi dau seama de 
şiretlic, ei îi insuflă cea mai mare provocare: să devină o persoană mai 
bună. Produs de neînfricaţii fraţi Farrelly (There‘s Something About 
Mary, Shallow Hal), „The Ringer” te va face să zâmbeşti de la început 
şi până la sfârşit!

Apel de urgenţă
(thriller, SUA, 2013)
PRO TV, ora 20,30

Cu: Halle Berry, David Otunga, Abigail Breslin, Morris 
Chestnut

Titlu original: The Call

Casey, o adolescentă americană (interpretată de Abigail Breslin) 
este răpită de un ucigaş în serie (interpretat de Michael Eklund). Din 
portbagajul maşinii acestuia, ea reuşeşte să telefoneze de pe mobil 
la 911, Centrul de Apeluri de Urgenţă. Din acel moment, viaţa ei de-
pinde de vocea de la capătul firului, a cărei posesoare este hotărâtă 
să mobilizeze toate resursele disponibile pentru a o găsi. Serviciul 
lui Jordan (Halle Berry), operatoare la 911, nu este pentru cei slabi 
de inimă. De mulţi ani în această slujbă, Jordan a salvat mii de vieţi, 
o singură dată confruntându-se cu o situaţie cu deznodământ tra-
gic. Acest incident îi bulversează viaţa şi, susţinută de iubitul ei, Paul 
(Morris Chestnut), poliţist de meserie, face eforturi să uite şi să mear-
gă mai departe. 
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubLiCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) Adusă de spa‑
te. 2) Scrisul pe înţelesul tuturor. 
3) Ne înfruntăm cu el – Lumea 
nisipurilor mişcătoare. 4) Un fel 
de a da…din mână! – Sărit…la 
judecată. 5) Mici…la o casă de 
la ţară (sg.) – Arătaţi cu dege‑
tul. 6) Un pic întors! – Apropiat 
de noi pe uliţă. 7) Spus…anu‑
me – Început de ianuarie! 8) 
Descurcăreaţă din fire – Urcă 
nota la interpretare. 9) Glumă 
spusă la şezătoare – Albiţi la păr. 
10) Emisiune în eter.

VERTICAL: 1) Contestatar al 
valorilor tradiţionale (fig.). 2) A 

da buzna în atac – Loc unde se 
face lumea bine. 3) Excluşi de la 
centru! – Una care scoate scân‑
tei la pornire. 4) Bare de direcţie 
la care – Forţă mobilizatoare. 5) 
Vicleşug sec! – A da lovitura. 6) 
Concert pe luncă – Nume avo‑
calic! 7) Merge la o repetiţie…
mai lungă – Adăpostesc diferite 
instituţii. 8) Pământul nu prea 
compact – E un oarecare. 9) 
Fluiere de os – A pleca la plim‑
bare. 10) Tulburare de comuni‑
care verbală.

Mihai Gherasim
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Bucureşti
0o/9o

Litoral
1o/11o

Brăila
-1o/9o

Braşov
-1o/7o

Soarele 
 răsare: 7:44 am
 apune: 4:26 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 4 6 9
5 1 7 2

2
7 9 4 6

3 1 7 9
6 5 8 3

1
9 1 6 2
6 9 5

2 3 5 7 4 9
5 1 3 6 8
6 5
3 7

4 5
1 3
4 2

1 9 5 4 8
8 7 2 5 6 4

Dă cu 
împrumut
Doamne‑

ajută

...
..

Valuri din 
război
Parcelă 
agricolă

Şanţuri de 
rezistenţă

A adulmeca
Lăsat la 

frizer

Femeie 
uşuratică

Delicateţe 
de pui

Referitor la 
palat

Locuinţă

Lovită la 
ratare

Câmpia 
Română

Tribun la 
tribună!

...

Făcut de tot 
hazul

Caiet de 
citire!

Fac casă la 
ţară

Cap igienic!
Tare de cap

Noroios 
(reg.)

Categoric

Singură!
Îşi are 

rostul ei

Manuale
Unu!

Nesuri în 
conţinut!

...

Nu e la fel
Arătatul 

cu degetul

Case... de bani

Tunete în 
furtună!
Normă 
tehnică

Cuib de 
ibis!

Două din 
trei!

Rece în 
Antarctica!

Luminile 
nopţii

Gh. Gurău

Nu dă pe la 
biserică

E cu 
adevărat

Matematicianul Petre 
Sergescu s‑a născut (5 decem‑
brie 1893) la Turnu Severin, 
unde a absolvit cursurile pri‑
mare, gimnaziale şi liceale. 
A urmat, apoi, la Bucureşti, 
Facultatea de Matematică, 
Facultatea de Filozofie şi 
Conservatorul de Muzică. În 
anul 1919, a plecat la Paris, ca 
bursier, iar în 1923 şi‑a luat doc‑
toratul, la Bucureşti, cu teza „Sur 
les noyaux symetrisables”.

Petre Sergescu s‑a dedicat ma‑
tematicii urmând o carieră didacti‑
că, mai întâi ca profesor suplinitor la 
Universitatea şi la Institutul Politehnic 
din Bucureşti. Din 1926, ca profesor agre‑
at [din 1930 profesor titular] la Catedra de 
Geometrie Analitică a Universităţii din Cluj, iar 
din 1940, la Timişoara, unde Facultatea de Ştiinţe 
din Cluj a fost transferată. La Cluj, a înfiinţat revista 
„Mathematica” ‑ al cărei secretar de redacţie a fost 
până în anul 1948. A iniţiat două Congrese ale ma‑
tematicienilor români: în anul 1929, la Cluj şi în anul 
1932, la Turnu Severin. Ulterior, vremurile vitrege îl 
determină pe matematician să‑şi părăsească ţara şi 
se stabileşte la Paris, unde îşi continuă activitatea 
ştiinţifică, dobândind o largă recunoaştere.

Petre Sergescu a semnat studii şi lucrări de ma‑
tematică; a participat la manifestări internaţionale 

de gen; a fost ales membru al mai multor academii, 
societăţi şi comitete internaţionale. A fost mem‑
bru corespondent al Academiei Române, repus în 
drepturi ca membru corespondent al Academiei 
Române, la 3 iulie 1990.

    A încetat din viaţă la 21 decembrie 1954.

    V.G.                                      

“Apollo 8”

Prima misiune 
spaţială spre Lună

Una dintre spectaculoase‑
le competiţii tehnologice ale 
secolului al XX‑lea, a reprezen‑
tat‑o cursa spaţială. În anul 1957, 
Uniunea Sovietică [Rusia] a lansat 
primul satelit artificial al planetei, 
„Sputnik”, provocând puterea 
Statelor Unite. Tot sovieticii au 
lansat, la 12 aprilie 1961, primul 
om în spaţiu, pe Iuri Gagarin, 
devansând un proiect similar al 
americanilor. Astfel, pentru admi‑
nistraţia John F. Kennedy (1961‑
1963), obţinerea unui succes în 
această cursă a devenit o priori‑
tate. Importantele eforturi au fost 
canalizate pentru un program ce 
ar fi permis trimiterea unui echi‑
paj uman pe Lună. Este vorba 

despre programul „Apollo”. La 
21 decembrie 1968, a fost lansată 
prima misiune umană pe Lună, 
„Apollo 8”, cu un echipaj compus 
din Frank Borman, comandant, 
James Iovell Jr. şi William Anders. 
Peste câteva zile, modulul spa‑
ţial s‑a înscris pe orbita lunară şi 
a efectuat zece orbite complete. 
La 27 decembrie, acelaşi an, 1968, 
echipajul a amerizat în Oceanul 
Pacific, fiind recuperat de navele 
de război ale Marinei SUA.

La 20 iunie 1969, erau trimişi, în 
cadrul misiunii „Apollo 11”, primii 
oameni pe Lună, Neil Armstrong 
şi Edwin „Buz” Aldrin.

    V.G.

[ Iulia Albu, vedeta 
care mai apare să îşi dea 
cu părerea doar pe la 
WowBiz, a ieşit din nou 
la rampă cu opinii despre 
vedetele care au partici‑
pat la premiile revistei Elle. 
Despre Lili Sandu, vedeta 

a spus: „Nu ştiu dacă ea 
este conştientă că nu este 
vară. Materialul rochiei 
nu este pentru acest ano‑
timp, dar forma corpului 
ei, precum şi modul cum 
cade rochia îi aduce un 5”. 
Despre Inna, „A luat şi un 
premiu, dar nu ştiu pentru 
ce. Are o zgardă de căţel 
gay la gât sau poate e de 
pisică. Cred că Inna se uită 
des la rubrica noastră pen‑
tru că ţinuta ei este mega 
asemănătoare cu cea pen‑
tru care Alexandra Stan a 
luat trofeul WOW. E nasol 
să încerci să copiezi look‑
ul altcuiva. Inna, pentru că 
nu este deloc originală, va 
primi nota 2”. Credeam că 
atacul la persoană se pe‑
depseşte cumva! Iar de‑
spre Alexandra Stan „De 
obicei după ce iei un tro‑
feu WOW începi să îţi do‑
reşti un BAU. Rochia este o 
cârpă, nu îmi spune nimic. 
S‑a inspirat de la Gucci şi 
dacă vrea să arate aşa, tre‑
buie să cumpere de acolo. 
Merită un 3,8”. Nu uitaţi, 
vorbim despre aceeaşi 
persoană care, acum ceva 
timp, îşi luase o găină ca 
animal de companie şi se 
plimba cu ea prin mall.

[ Na belea, a divor‑
ţat casnica de la mas‑
terchef. Nici nu i‑am scris 
titulatura cu majuscule, 
că nu vreau să o fac mai 
celebră decât este. Eh, ce 
să îi faci, când dispari din 
lumea publică, mai bagi 
un divorţ, cu o măslină 
şi gata. Acum, eu nu ştiu 
exact cu ce se ocupă ea, 
că la masterchef s‑a dus să 
se facă bucătăreasă, apoi 
a pozat în playboy şi acum 
e actriţă. Ce mai rămâne?

[ Tudor Chirilă este 
din nou câştigătorul 
Vocii României, de aceas‑
tă dată cu o fată, Cristina, 
fosta membră a trupei 
Impact. Nu o fi avut ea cea 
mai faină voce din con‑
curs, dar faptul că Tudor a 
reuşit din nou să ia trofeul 
spune multe. Şi când te 
gândeşti că s‑ar putea să îl 
zboare din concurs…

Ceaţă 
dimineaţa

Astăzi vom avea parte de ceaţă dimineaţa, ur‑
mând ca‑n restul zilei să fie senin. Temperatura ma‑
ximă va fi de până la 7 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre va coborî până la ‑1 
grad Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 10 la sută. Vântul 

va bate moderat, cu o viteză de până la 15 kilome‑
tri pe oră.

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 771 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi 
de circa 92 la sută.

Informaţii preluate din surse on-line

21 decembrie 1935
Primul lungmetraj animat,  
color şi cu sunet

În urmă cu 80 de ani, la 21 decembrie 1935, a avut loc premiera 
primului lungmetraj animat color şi cu sunet, „Albă ca Zăpada”, pro‑
dus de Walt Disney.

    V.G. Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Capacul de veceu 
s-a făcut mare

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Măcar avem preşedinte descurcăreţ. Iohannis va petrece 
finalul de an în Florida, adică foarte departe de cele cinci case 
pe care le mai are în Sibiu. Obama, ca să vin cu exemplul ame-
rican, va serba în Hawaii. Mi-e tot mai limpede că România a 
păşit într-o eră nouă: şeful statului nu mai stă de Crăciun şi 
Revelion la garsonieră, lângă doamna Nina (cazul lui Iliescu), 
şi nici nu se mai dă cu capacul de veceu pe pârtia de la Predeal 
(v-aţi dat seama că fac referire la Băsescu). Florida, bă, Miami, 
Palm Bay, Hollywood, că doar nu ne-am luat degeaba ţara  
înapoi! Dar ce naiba facem cu mesajul de Anul Nou, cu urările 
de „La mulţi ani“ de lângă ficusul de plastic de la Cotroceni? 
Ah, mi se va înfuria peştişorul de pe televizorul curbat... 

[ Şi totuşi, domnule Klaus, sper să nu faci vreo nefăcută! 
Care nu cumva să pleci peste ocean şi să nu promulgi legea 
aia cu pensiile speciale pentru aleşii neamului prost. Lăsaţi, 
cunosc contextul, nu te mai poţi opune, dar orişicât: n-ai zis 
nimic la televizor despre tărăşenia asta, am impresia că ai aş-
ternut câteva rânduri pe Facebook. Nu, nu e destul, am fost 
învăţat altfel: scriind pe o reţea de socializare despre o cau-
ză care nedreptăţeşte atâtea categorii sociale, e ca şi cum ai 
compune versuri în propriul oracol. Cum era aia? Din Oceanul 
Pacific a ieşit un peşte mic / Şi pe coada lui scria „Ia măriţi-mi 
pensia!”. Semnat, un înalt demnitar care nu se compară cu un 
medic sau cu un profesor. 

[ Conform unui proiect de lege, toate posturile de radio şi 
televiziune din ţara luată înapoi anul trecut ar putea fi obligate 
să difuzeze în fiecare dimineaţă, la ora 7,00, imnul în varianta 
integrală. Bravo, sunt de acord, însă cu un mic amendament 
– legea, dacă proiectul va deveni lege, să nu fie promulgată 
până când şi ultimul amorţit de parlamentar va cunoaşte pe de 
rost opera lui Andrei Mureşanu. Adică, ori suntem patrioţi, 
ori nu mai suntem?

[ Vineri seară, la Mondialul de handbal pentru fete, 
Norvegia a bătut România cu doi arbitri de casă pe teren. E 
vorba de doi indivizi care au fluierat naţionala nordică în cinci 
din cele opt meciuri de la turneul final. Cinci din opt, da? Să-ţi 
fie ruşine, Moş Crăciun!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

E primăvară...
cum n-o să mai 
fie niciodată (I)

Sora mea vitregă are casă-n vârful dealului. După ce i-a 
murit bărbatul strivit de tractor în fundul râpii, a început s-o 
ducă şi mai rău. N-are aproape de nici unele şi nici nu dă 
semne că ar vrea să aibă, adică să se întrebuinţeze cum femeile 
din cest cătun binecuvântat cu trei fântâni, cu toate gospodă-
riile la marginea satului, cu schit, cu horă de Paşti, cu frică de 
hoţi şi de Dumnezeu. Sărăcia străluceşte-n bătătura bietei su-
rioare. Se vede tocmai din vârful dealului celălalt cum femeia 
umblă de colo-acolo, fără noimă, ar vrea să facă şi ea ceva, 
dar nu ştie...ori ştie, însă nu vrea. Oamenii Zimbrului o ajută 
cu ce pot, n-o lasă să-i facă de ruşine în jur, prin comună...
că tare mai umblă creanga, şi nu numai prin pădure, ci şi prin 
târg şi pe la moară, prin şapte văi şi-o vale-adâncă...şi tare-i 
bună de gură, tare-i mai place să-mi reproşeze că umblu cu 
fălşării când îmi cere o ţigară şi nu-i dau fiindcă n-am sau 
nu vreau! Când te aştepţi mai puţin, vine la mama, bate-n 
gard şi-n poartă, cere borş, pătlăgele, făină, varză...că are, 
sărmana, o droaie de copii! Şi mama-i dă, că doar e fata ei 
vitregă, după tata, adică!...Iată, e primăvară toată ziua şi toată 
noaptea! Fiecare îşi greblează, îşi ară, îşi pune traista-n băţ, 
plânge sau râde, după cum îi este felul să se bucure de plaiul 
mioritic şi de părerea lui Lucian Blaga despre Veşnicie! Toate 
gospodinele-şi pun cloşti prin oboroace şi prin poduri...că-i 
foarte bună cărniţa de pasăre, măcar o dată pe săptămână, 
când dumnezeii cu pestelcă şi opinci îşi permit să-şi mai ho-
dinească trupurile ostenite de atâta sapă, hârleţ, cazma, furcă, 
secure, greblă...şi alte instrumente şi scule de alungat sărăcia 
din ogradă, de a câştiga un loc la gazeta de perete şi de la 
marginea drumului, de a crede că nu fac degeaba umbră istui 
pământ!...Da, e primăvară, e foarte primăvară...cum n-o să 
mai fie niciodată! E duminică! Marghioala, sora vitregă, bate 
şi strigă la poartă! Mama-i deschide şi o invită să ia loc pe 
prispă! Îi dă un păhăruţ de rachiu, o turtă...şi o sfătuieşte să 
se apuce de muncă! Asta-şi drege glasul, mai cere un rachiu 
şi promite c-o să sape şi-o să prăşească tor ce-i iese în cale! 
De bucurie, mama-i dă şi o cloşcă porumbacă, pe care tocmai 
voia s-o răsclocească! Îi dă şi douăzeci de ouă din strânsură, 
că nu-i bine să te apuci de înmulţit găinile cu ouă din propria-
ţi gospodărie, cică! Marghioala sare-n sus şi-n jos de bucurie, 
chiuie, pleacă învârtindu-se, că n-are decât vro sută de metri 
până-n vârful dealului! Cum ajunge, instalează cloşca-ntr-o 
iesle părăsită, căci vaca i s-o stins de foame şi de boală! Până 
aici, toate bune, cum trebuie să fie! Peste o săptămână, mama 
se duce-n vizită la fata vitregă, să vadă cum îi merge porum-
bacei de pe ouă!...Stai să vezi tărăşenie!

Ghid consultativ 
Cum producem 
bere şi dulciuri, 
pe fonduri 
europene 

Agenţia de Finanţare a 
Investiţiilor Rurale (AFIR) a 
publicat pe site-ul propriu 
varianta consultativă a ghi-
dului solicitantului pentru 
Schemele de ajutor de stat 
– Stimularea dezvoltării re-
gionale prin realizarea de 
investiţii, pentru procesarea 
şi marketingul produselor 
agricole în vederea obţine-
rii de produse neagricole, 
respectiv pomicole şi pen-
tru Schemele de minimis 
– Sprijin pentru servicii de 
consultanţă în vederea im-
plementării proiectelor de 
investiţii pentru procesarea 
şi marketingul produselor 
agricole în vederea obţi-
nerii de produse neagri-
cole, respectiv pomicole. 
Vorbim despre schemele 
aferente submăsurilor 4.2 
„Sprijin pentru investiţii în 
prelucrarea/ comercializa-
rea şi/ sau dezvoltarea de 
produse agricole” şi 4.2a 
„Investiţii în procesarea/ 
marketingul produselor 
din sectorul pomicol”. 

Prin cele două scheme 
aferente sM 4.2 se pot soli-
cita fonduri nerambursabi-
le pentru investiţii precum 
fabricarea produselor de 
panificaţie, de patiserie 
sau a îngheţatei. Mai mult, 
este finanţată pentru prima 
dată fabricarea berii. Prin 
schemele aferente sM 4.2a 
sunt considerate investiţii 
eligibile fabricarea cioco-
latei cu fructe, a fructelor 
confiate, dar şi a băuturilor 
alcoolice din fructe (lichio-
ruri, ţuică sau palincă).

La acest momentul, în 
judeţul nostru nu este înre-
gistrat niciun cultivator de 
hamei.

Gabriel Kolbay

Conform legislaţiei în dome-
niul deţinerii, comerciali-
zării şi folosirii obiectelor 

pirotehnice, puţine sunt „jucări-
ile” luminoase care vor da o notă 
mai spectaculoasă sărbătorilor de 
iarnă. O gamă destul de restrânsă 
de obiecte distractive vor putea fi 
cumpărate şi respectiv folosite de 
populaţia civilă, dispozitivele cu 
încărcătură mare şi grad ridicat de 
dificultate în utilizare fiind lăsate 
în continuare în sarcina firmelor 
autorizate. Nici acestea nu pot 
organiza jocuri de artificii la voia 
întâmplării, având nevoie de auto-
rizaţii de la ITM, Poliţie – Serviciul 
Arme, Explozibili şi Substanţe 
Periculoase precum şi acordul de 
la ISU şi Primărie, în cazul jocurilor 
pirotehnice cu obiecte cu grad ri-
dicat de risc. 

S-au schimbat denumirile

Conform noilor reglemen-
tări intrate în vigoare în acest an, 
obiectele pirotehnice din catego-
riile 1, 2, 3, 4 se vor denumi F1, F2, 
F3, F4. Simbolurile T1 sau T2 se vor 
regăsi pe articolele pirotehnice de 
scenă din categoria T1 şi, respec-
tiv, T2, în timp ce prescurtările P1 
sau P2 sunt alocate în continuare 
articolelor pirotehnice din catego-
ria P1 şi, respectiv, P2. 

 Legea spune că articolele piro-
tehnice trebuie să aibă inscripţio-
nate în limba română denumirea, 
clasa/categoria din care fac parte, 
instrucţiunile de folosire, termenul 
de garanţie, precum şi pericolele 
care apar la păstrarea, depozita-
rea, manipularea sau folosirea lor. 
Producătorul sau importatorul 
este obligat să elibereze cumpă-
rătorului o declaraţie de confor-
mitate pentru fiecare produs care 
se prezintă, la solicitare, organelor 
de control prevăzute în prezenta 
lege. 

Cine deţine, cine vinde,  
cine cumpără

Doar persoanele juridice au-
torizate pot deţine şi comercia-
liza obiecte pirotehnice, în baza 
autorizaţiilor stipulate în Legea 
126/1995, privind regimul mate- 
rialelor explozive. Cu toate aces-
tea, o firmă nu poate vinde către o 
altă firmă alte articole pirotehnice 
decât cele prevăzute în autoriza-
ţie, iar către populaţie nu are voie 
să comercializeze obiecte din 
categoriile F2 – F4, adică articole 
de genul candelelor, bateriilor lu-
minoase sau petardelor. În plus, 
jocurile pirotehnice de divertis-
ment necesită acordul Primăriei, 
acordul ISU şi avizul poliţiei. 
Persoanele fizice au voie să deţină 
şi să folosească numai articolele 
din categoria F1 (vulcani, ninsori, 
jerbe cu scântei, steluţe etc.), dar 
le este interzis să le confecţione-
ze, să le importe sau să le pună 
în vânzare. Astfel de obiecte pot 
fi cumpărate de persoanele care 

au cel puţin vârsta de 16 ani, în 
timp ce articolele din categoriile 
T1 şi P1 pot fi achiziţionate doar 
de majori. Operaţiunile cu articole 
pirotehnice efectuate fără drept 
sau vânzarea articolelor din cate-
goriile T1 şi P1 către persoane cu 
vârste mai mici de 18 ani consti-
tuie infracţiune, pedeapsa fiind 
închisoarea de la trei luni la un an 
sau amenda. 

Unde sunt interzise  
jocurile pirotehnice

Teoretic, aşa-numitele focuri 
de artificii pot fi efectuate doar în 
locuri unde nu este pusă în peri-
col siguranţa clădirilor, a locuin-
ţelor sau în imediata vecinătate a 
zonelor cu risc inflamabil. Astfel, 
legea interzice jocurile pirotehni-
ce expres în următoarele locuri şi 
intervale orare: 

  - între orele 24,00 şi 6,00, cu 
excepţia perioadelor autorizate, 
precum şi a evenimentelor de in-
teres local, naţional sau interna-

ţional, în baza aprobării autorită-
ţilor locale;

-  la o distanţă mai mică de 50 
m de construcţiile de locuinţe cu 
cel mult patru etaje şi la mai puţin 
de 100 m faţă de cele care au mai 
mult de patru niveluri;

-  la o distanţă mai mică de 500 
m de instalaţiile electrice de înaltă 
tensiune, de locurile de depozita-
re şi livrare a combustibililor lichizi 
sau solizi, de instalaţiile de gaze;

- la o distanţă mai mică decât 
cea prevăzută de reglementările 
în vigoare pentru obiectivele chi-
mice şi petrochimice ori pentru 
alte obiective care prezintă peri-
col de incendiu sau explozie;

 -  în locurile în care există riscul 
producerii de alunecări de teren, 
avalanşe sau căderi de pietre;

- pe drumurile publice des-
chise circulaţiei rutiere, pe aleile 
pietonale şi în spaţii deschise cu 
aglomerări de persoane;

 -  la o distanţă mai mică de 500 
m de păduri.

Mariana Constandache

Reguli stricte pentru pocnitorile de Anul Nou

Cum putem avea 
sărbători „explozive” 

fără risc

Decembrie 1997
Akmola, 
capitala 
Kazahstanului

Istoria oraşului Akmola a în-
ceput în anul 1830, prin constru-
irea fortăreţei cu acelaşi nume. 
Ulterior, Akmola a devenit un 
important centru comercial şi 
principal loc de întâlnire pentru 
caravanele ce călătoreau din 
Asia Centrală spre partea euro-
peană a Rusiei. Ceva mai târziu, 
aici s-a constituit Centrul târgu-
rilor de comerţ din zonă, reu-
nind negustori din toate regiu-
nile Kazahstanului, Rusiei, Asiei 
Centrale, Indiei. Târgul era profi-
lat, mai ales, pe vânzarea de vite 
şi produse lactate. În anul 1862, 
fortăreaţa a adoptat statutul de 
oraş şi denumirea de Akmolinsk, 
iar peste câteva luni a devenit 
capitala regiunii Akmolinsk, ce 
cuprindea nordul Kazahstanului 
de azi şi părţi componente din 
Karaganda şi regiunea Omsk. În 
perioada sovietică, Akmolinsk 
şi-a menţinut statutul de centru 
administrativ al zonei, la care s-a 
adăugat şi acela de centru orga-
nizatoric pentru dezvoltarea re-
giunilor neexploatate din Asia. 
În anul 1992, oraşul a revenit la 
vechea denumire, Akmola.

 La 10 decembrie 1997, Akmola  
a fost proclamată, oficial, noua 
capitală a Republicii Kazahstan; 
cinci luni mai târziu, la 6 mai 
1998, Akmola şi-a schimbat de-
numirea în Astana, aşa cum este 
şi astăzi cunoscută.

 V.G.
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 51 Luni

Talon  valabil pe perioada 
21 - 24 decembrie 2015

21 - 24 decembrie 2015
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FONDUL SOCIAL EUROPEAN 
Programul Opera ional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 
Axa Prioritar  6: Promovarea incluziunii sociale 
DMI 6.1 "Dezvoltarea economiei sociale" 
Titlul proiectului: „O ANS  PENTRU VIITOR - DEZVOLTAREA ECONOMIEI SOCIALE” 
Num r de identificare al contractului: POSDRU/173/6.1/G/146919 
 
 
 

ANUN   
 

 
Unitatea Administrativ Teritorial  BR H E TI în parteneriat cu MLC Lorelei 

Consulting SRL implementeaz  proiectul ,,O ANS  PENTRU VIITOR - 
DEZVOLTAREA ECONOMIEI SOCIALE”. 

 
 
 
OBIECTIVUL GENERAL al proiectului îl constituie dezvoltarea economiei sociale 

prin crearea unor întreprinderi sociale, în vederea integr rii i reintegr rii pe pia a muncii a 
persoanelor care provin din grupuri vulnerabile. Efectul proiectului pe termen lung este 
dezvoltarea economiei sociale din Regiunea de Dezvoltare Sud Est, i integrarea social  a 16 
de persoane (69,65%) din 23 de locuri de munc  create) apar inând persoanelor vulnerabile 
din grupul int , locul de munc  fiind principalul factor de integrare social . 
 
 
V  inform m c  întreprinderea social  nou creat  SES 3-GIPSY BARBER SHOP SRL 
înfiin at  în cadrul proiectului ,,O ANS  PENTRU VIITOR - DEZVOLTAREA 
ECONOMIEI SOCIALE” cu sediul social în Sat Br h e ti, com. Br h e ti, nr. 32, jude ul 
Gala i. Activitatea principal : 9602-Coafur  i alte activit i de înfrumuse are. CUI 34562275 
din 26.05.2015. Nr. Ordine Registrul comer ului J/17/672/26.05.2015 ofer  începând cu data 
de 14.12.2015 servicii de coafor-frizerie în spa iul special amenajat din com. Br h e ti, 
nr.32, jude ul Gala i. 
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[ Chiar şi cele mai inofensive artificii nu pot fi cumpărate decât de persoanele care au  
cel puţin 16 ani [ Pentru ca nimeni să nu poată invoca faptul că nu ştie ce cumpără sau 

vinde, autorităţile atrag atenţia că s‑au schimbat denumirile grupelor de elemente pirotehnice
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